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Lot Désignation Adjudication

1500 Casque de feu en tôle  Monarchie de Juillet Casquette de feu en tôle, vers 1830-1840, en tôle peinte en 
noir, reprint non d'époque, attribut de haches croisées avec noeud de ruban en laiton estampé découpé, 
éléments en laiton : cimier à attribut de grenade, rosettes et jugulaires de fausses écailles doublées de 
cuir. Coiffe en cuir strié. Le bandeau avec attribut est recouvert d'un tissu moderne imitant fourrure de 
panthère. Usure et patine Etat II

     65 

1502 Casque de feu en tôle  Monarchie de Juillet Casquette de feu en tôle, vers 1830-1840, en tôle peinte en 
noir, attribut de haches croisées surmontées d'une grenade, en laiton estampé, éléments en laiton : jonc 
sur tout le pourtour, cimier à attribut de grenade, rosettes et jugulaires de fausses écailles doublées de 
cuir. Coiffe en cuir strié, montée à l'envers. Usure et patine Etat II

     80 

1503 Casque de feu en tôle  Monarchie de Juillet Casquette de feu en tôle, vers 1830-1840, en tôle peinte en 
noir, attribut de haches croisées surmontées d'une grenade, en laiton estampé, et fixation de fortune. 
Eléments en laiton : cimier à attribut de grenade, rosettes et jugulaires âme en carton doublée de fin cuir 
sur la face en contact avec le casque et recouvert de fausses écailles en laiton estampé, sanglon de 
fermeture absent. Coiffe en cuir strié à dents de loups. Oxydation, chocs, usure et patine Etat II

     60 

1504 Boutons de Canonnier et sapeurs pompiers vers 1830-1850 Bouton plat doré de canonnier sapeur 
pompier et bouton plat petit module,  période Louis-Philippe à 2nde république Etat II+

     30 

1505 Casque de feu en tôle  Monarchie de Juillet Casquette de feu en tôle, vers 1830-1840, en tôle peinte en 
noir, attribut de haches croisées surmontées d'une grenade, en laiton estampé, et fixation de fortune. 
Eléments en laiton : cimier à attribut de grenade, une des vis est manquante, rosettes et jugulaires âme 
en carton doublée de fin cuir sur la face en contact avec le casque et recouvert de fausses écailles en 
laiton estampé, sanglon de fermeture absent. Coiffe en cuir strié à dents de loups. Oxydation, chocs, 
usure et patine Etat II

     70 

1506 Casquette de feu en tôle des sapeurs pompiers de Pointe à Pitre en Guadeloupe, Monarchie de Juillet 
Casquette de feu en tôle peinte en noir. Dessus calotte, bandeau fer avec attribut en laiton estampé à 
motif de haches croisées avec nœud de ruban surmontant un foyer. Banderole de part et d'autre 
marquée Sapeurs Pompiers de Pointe à Pître fixée par pattes repliables. Jugulaire à âme de carton, 
doublée de velours marron, recouverte de fausses écailles en laiton estampé. Rosaces laiton estampé à 
godrons. Sans intérieur. Quelques restauration, usure et patine. Rare Etat II

    220 

1507 Casque de sapeur pompier 1830 Monarchie de Juillet Casque en laiton de forme 1812, entouré d'un 
bandeau à motifs de feuilles de chêne, avec un cimier dont les flancs sont à godrons émergeant de 
feuillages à pommes de pin, et dont le front est orné d'une grenade. Chenille en crin noir, raccourci sur 
l'arrière. Plaque en laiton estampé au coq tenant un globe sur lequel est inscrit "Retour à la liberté juillet 
1830". Visière mobile à motif de lance à incendie sur haches croisées avec noeud de ruban, surmontés 
de barils en flamme. Plumet en crin écarlate cassé en son milieu, à renforcer. Jugulaires carton doublé de 
cuir, un des côté est abimé, recouvertes de fausses écailles attenants à de fausses rosaces à godrons, le 
tout en laiton estampé. Reste un petit bout de la boublure basane de la nuquière. Coiffe absente. Usure 
et patine.  Etat II

    270 

1508 Casque de sapeur pompier 1830 de Courban en Cote d'Or Monarchie de Juillet Casque en laiton de 
forme 1812, entouré d'un bandeau à motifs de feuilles de chêne, avec un cimier dont les flancs sont à 
godrons émergeant de feuillages à pommes de pin, et dont le front est orné d'une grenade. Avec sa 
chenille de grande tenue en crin noir. Plaque en laiton estampé au coq tenant un globe surmontant un 
écu aux attributs des pompiers, de part et d'autre marquée Sapeurs Pompiers de Courban. Visière 
mobile à motif de haches croisées avec noeud de ruban. Jugulaires carton doublé de cuir, recouvertes de 
fausses écailles fixées avec rosaces à godrons, le tout en laiton estampé. Coiffe absente. Usure et patine.  
Etat II

    290 
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1509 Casque de feu en tôle  Monarchie de Juillet Casquette de feu en tôle, vers 1830-1840, en tôle peinte en 
noir, attribut de haches croisées surmontées d'une grenade, en laiton estampé modèle du shako 3ème 
république sans attaches, éléments en laiton : jonc sur tout le pourtour, cimier à attribut de grenade à 
refixer. Coiffe, rosettes et jugulaires absentes. Usure et patine Etat II-

     30 

1510 Casque de sapeurs pompiers de Neuilly Saint Front dans l'Asine - Monarchie de Juillet Casque en laiton 
de forme 1812, entouré d'un bandeau à motifs de feuilles de chêne, avec un cimier dont les flancs sont à 
godrons émergeant de feuillages à pommes de pin, et dont le front est orné d'une grenade. Avec sa 
chenille de grande tenue en crin noir ainsi que son plumet en crin écarlate. Plaque en laiton estampé au 
coq tenant un globe surmontant un écu aux attributs des pompiers, de part et d'autre marquée Sapeurs 
Pompiers de Neuilly Saint Front. Visière mobile à motif de haches croisées avec noeud de ruban. 
Jugulaires carton doublé de cuir, recouvertes de fausses écailles fixées avec rosaces à godrons, le tout en 
laiton estampé. Coiffe absente. Chocs, cassures, usure et patine.  Etat II

    280 

1511 Casque de sapeurs pompiers de Gevrolles en Côte d'Or - Monarchie de Juillet Casque en laiton de forme 
1812, entouré d'un bandeau à motifs de feuilles de chêne, avec un cimier dont les flancs sont à godrons 
émergeant de feuillages à pommes de pin, et dont le front est orné d'une grenade. Avec sa chenille de 
grande tenue en crin noir ainsi que son plumet en crin écarlate à olive laiton. Plaque en laiton estampé 
au coq tenant un globe surmontant un écu aux attributs des pompiers, de part et d'autre marquée 
Sapeurs Pompiers de Gevrolles. Visière mobile à motif de haches croisées avec noeud de ruban. 
Jugulaires carton doublé de cuir, recouvertes de fausses écailles fixées avec rosaces à godrons, le tout en 
laiton estampé. Coiffe absente. Usure et patine.  Etat II

    410 

1512 Lot de pièces détachées de casques de sapeurs pompiers période restauration puis 2nd Empire Lot de 
pièces détachées en laiton pour casques de sapeurs pompiers Monarchie de Juillet et 2nd Empire. 
Elements de cimier, jugulaires, rosaces à godrons. Divers états, certains avec manques ou cassés. Usure 
et patine.  Etat III

     30 

1513 Hausse col d'officier des Sapeurs Pompiers type passe partout modèle Présidence Plateau laiton à motif 
argenté d'un aigle présidence sur des haches croisées, couronne de laurier et grenade d'élite. Doublé de 
veau noir, avec ses boutons de passementerie. Etat d'usage. Etat II

    175 

1514 Casque de pompier 1855 de Bailleul le Soc dans l'Oise Second Empire, casque entièrement en laiton, 
avec cimier, jugulaires et rosaces absentes. Plaque frontale en laiton estampée à motif de grenade 
entourées de haches et rayons, banderole inscrite Sapeurs Pompiers de Bailleul le Soc. Plumet en 
plumes écarlates, olive manquante. Usure et patine, quelques chocs mineurs. Sans intérieur Etat II+

    210 

1515 Chenille de crin rouge pour musicien de sapeurs pompiers 2nd Empire Chenille de crin rouge pour 
tambour ou clairon de sapeurs pompiers, période 2nd Empire. Raccourcie à l'arrière Etat II

    110 

1516 Casque de sapeurs pompiers 1855 de Montlucon dans l'Allier Second Empire, casque entièrement en 
laiton marqué du fabricant Thiery à Paris, avec cimier, jugulaires à âme carton recouverte de cuir, 
recouvertes de fausses écailles alternant 2 et 3 festons, petite sangle de fermeture présente mais 
détachée. Rosaces à moulures circulaires. Plaque frontale en laiton estampée inscrite Sapeurs Pompiers 
du Montluçon. Avec plumet en plumes écarlates. Usure et patine, quelques chocs mineurs, un plus 
important sur la nuquière. Sans intérieur Etat II

    220 

1517 Chenille de crin noir pour casque de sapeurs pompiers Restauration et Second Empire.  Chenille de crin 
noir, complète dans sa longueur, avec ses crochets de fixation en fil de fer. Etat II

    150 

1518 Casque modèle 1852 de sapeur pompier de Lamothe dans les Landes Casque dit modèle 1852 
entièrement en laiton. Avec visière mobile en laiton ornée de haches croisées estampées . Plaque 
frontale en laiton estampé à motif de grenade posée sur un écu, entouré de drapeaux, haches et 
couronne de lauriers et de chêne. Dessous une banderole marquée Sapeurs Pompiers de Lamothe. 
Jugulaire à âme de carton, doublée de velours marron, recouverte de fausses écailles en laiton estampé. 
Rosaces laiton estampé à godrons. Cimiers à flancs ornés de godrons. Surmonté d'une chenille de grande 
tenue en crin noir, fixation arrière cassée. Coiffe absente. Usure et patine.  Etat II

    200 
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1519 Casque modèle 1852 des sapeurs pompiers de Breteuil dans l'Oise Casque modèle 1852, forme moins 
haute que le 1812, entièrement en laiton. Cimier en laiton  dont les flancs sont à godrons estampés et 
attribut frontal de grenade. Plaque en laiton estmapée  à l'aigle avec banderole Sapeurs Pompiers de 
Breteuil. Une visière mobile à motifsde haches et noeud de ruban estampés, non fixée au casque. Coiffe, 
porte plumet et jugulaires absentes. Chocs, cassure, manques, usures et patine, à restaurer.  Etat III+

    120 

1520 Casque de sapeur pompiers du Mans modèle 1855 Second Empire, casque entièrement en laiton, avec 
cimier, jugulaires à âme carton recouverte de cuir, recouvertes d'écailles bombées alternant 2 et 3 
festons, la jugulaire gauche est déteriorée avec écailles terminales manquantes. Rosaces à moulures 
circulaires. Plaque frontale en laiton estampée aux armes de la ville du Mans entourées de haches et 
rayons, banderole inscrite Sapeurs Pompiers du Mans. Avec plumet en plumes écarlates avec une olive 
bleue. Usure et patine, quelques chocs mineurs. Sans intérieur Etat II

    470 

1521 Casque de sapeurs pompiers Restauration modifié 1852 de Vaux les Amiens dans la Somme Casque 
Monarchie de Juillet reprenant la forme 1812, entièrement en laiton. Cimier laiton, flancs à godrons, 
attribut à la grenade. Plaque 2nd Empire en laiton estampé. Motif à l'aigle posé sur un globe portant le 
mot Dévouement. Banderole de part et d'autre marquée Sapeurs Pompiers de Vaux L. A. pour Vaux les 
Amiens. Une visière mobile à motifsde haches et noeud de ruban estampés, non fixée au casque. Chocs, 
cassure, manques, usures et patine, à restaurer.  Etat II-

    200 

1522 Grande chenille de laine rouge Grande chenille de laine rouge écarlate, avec fils de cuivre de fixation. 
Déterminer sapeur pompier musicien ou carabinier. Epoque de fabrication indéfinie.  Etat II

    110 

1523 Lot de casques de sapeurs pompiers Second Empire à restaurer Casque modèle 1852 en laiton avec 
cimier restauration, rosaces à godrons, coiffe en tissus avec basane de cuir. Sans plaque. Casque 
Restauration en laiton, coque nue. Une visière mobile en laiton estampé d'un motif de haches croisées 
avec nœud de ruban. Un cimier 2nde république 2nd Empire. Chocs, manques, usure et patine, en l'état, 
à restaurer.  Etat III+

     50 

1524 Lot de 3 casques de sapeurs pompiers Restauration et Second Empire à restaurer 3 coques de casques 
en laiton à visières courtes. Un avec un cimier période Restauration. Un autre avec un cimier simple, 
possiblement allemand, le dernier sans cimier. Sans garnitures, plaques, jugulaires, rosaces et coiffes. En 
l'état, à restaurer Etat III

     70 

1525 Lot de pièces détachées de casques de sapeurs pompiers période 2nd Empire et début 3ème République 
Lot de pièces détachées en laiton pour casques de sapeurs pompiers 2nd Empire et 3ème République. 
Elements de cimier, jugulaires à écailles, rosaces, nuquière, coiffe. Divers états, certains avec manques 
ou cassés. Usure et patine.  Etat III

    200 

1526 Lot de 3 plaques de casques de sapeurs pompiers 2nd Empire et 3ème République Plaque passe partout 
début 3ème République, plaque 3ème république à banderole non personnalisée. Plaque 2nd Empire 
passe partout avec banderole non personnalisée. Toutes trois sans fixation. Usure et patine Etat II

    150 

1527 Képi de sous officier de sapeurs pompiers 2nd Empire Képi en drap bleu très foncé / noir, 2 trous de 
mites à l'arrière et 3 sur le côté gauche, bandeau velours noir en bon état, attribut métallique et galon 
doré. Cordonnets écarlates avec nœud hongrois à un brin, usure et coutures à refaires sur le cordonnet 
de la partie avant de la calotte. Visière carrée doublée de cuir vert. Bandeau de sudation en basane 
striée. Coiffe en soie écarlate. Basane et coiffe partiellement décousues. Pas de jugulaire. A 
dépoussiérer, usure et patine. Etat II

    130 

1530 Glaive de sapeurs pompier 2nd Empire Glaive à poignée en laiton fondu. Lame à deux pans, traces de 
corrosion. Fourreau de fin cuir avec chape et fourreau en laiton, désolidarisés du cuir. Porte fourreau en 
cuir vernis, partiellement décousu. Usure et patine. Etat II-

     90 
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1531 Poignard de feu de sapeurs pompiers 2nd Empire Dagues de sapeurs pompiers apellés également 
Poignard de Feu. Poignée en ébène, garde et pommeau en laiton fondu. L'un sans motif, l'autre à motif 
de casque de sapeur et haches sur le pommeau et hache et grenade sur le quillon. Lame à deux pans, 
double tranchant pour celui sans motif, à dos plat pour l'autre. Celle sans motif possède son fourreau. 
Usure et patine. Etat II

    220 

1532 Planche avec boutons de sapeurs pompiers 1850-1914 Planche avec 21 boutons de sapeurs pompiers de 
1850 à 1950 environs dont un bouton des pompiers de Nancy et 6 boutons des sapeurs pompiers de 
Paris. Divers états Etat II+

     45 

1533 Manuels de Sapeurs Pompiers 3ème République Une encyclopédie Roret de 1859 en état moyen et un 
manuel de Sapeurs Pompiers de 1872 en mauvais état Etat II

     20 

1535 Couronne de récompense en argent Couronne de récompense de concours de manœuvres de pompiers, 
en argent, poincon sur le ruban. Composé d'un médaillon à motife d'angelot, piqué sur un nœud de 
ruban, et de feuilles de laurier et de chêne fixées sur un cerclage. Non attribuée. Poids 76 grammes. Etat 
I

     35 

1536 Palme de résompense en vermeil, Enghien les Bains 1910 Très jolie palme de récompense de concours 
de manœuvres en vermeil, avec poincon sur le ruban et sur la tige. Composé d'un médaillon reprenant 
l'attribution à Enghien les Bain le 10 avril 1910, posé sur un nœud de ruban, avec une tige verticale au 
long de laquelle est disposée une alternance de feuilles de chêne et de laurier. Avec son dispositif de 
fixation. Dans son ecrin de l'orphèvre R. Huré à Enghien les Bains. Poids de la palme 69 grammes Etat I-

    115 

1537 Paire d'épaulettes d'officier de Sapeurs Pompiers IIIe République Jolie paire d'épaulettes d'officier de 
sapeurs pompiers provinciaux, plaque estampée à écaille, sur l'écusson haches croisées et grenade 
surmontant un foyer. Tournante en canetille dorée, frange canetille sur l'une. Boutons plats dorés du 
modèle général. Sur un coussinet doublé de drap écarlate. Dans leur boîte en carton rouge écarlate. Etat 
II+

    230 

1538 Hausse col d'officier de Sapeurs Pompier 3ème république, modèle aux palmes Plateau laiton à motif 
argenté d'une grenade posée sur des haches croisées et de palmes. Doublé de drap noir, avec ses 
boutons.  Etat II

    120 

1539 Hausse col d'officier de Sapeurs Pompier 3ème république, modèle aux barils  Plateau laiton à motif 
laiton d'une grenade surmontant des haches croisées avec nœud de ruban et barils enflammés. Sans 
doublure.  Etat II

    160 

1540 Hausse col d'officier de Sapeurs Pompiers modèle passe partout 3ème république Plateau laiton à motif 
laiton d'une grenade surmontant des haches croisées avec nœud de ruban avec branches de chêne et de 
laurier. Sans doublure.  Etat II

     70 

1541 Hausse col d'officier de Sapeurs Pompiers modèle passe partout 3ème république Plateau laiton à motif 
laiton d'une grenade surmontant des haches croisées avec nœud de ruban avec branches de chêne et de 
laurier. Avec sa doublure de veau blanc et ses boutons. Etat II+

    155 

1542 Deux plaques de ceinturon de pompiers communaux Plaques en laiton estampé à motif de haches 
croisées nouées par un ruban et grenade enflammée, 3ème république Etat II

     70 

1543 Trois plaques de ceinturon de sapeurs pompiers provinciaux 3ème république Une plaque d'officier à 
motif de haches croisées, maison en feu, grenade et lauriers, doublé de cuir vert foncé, et 2 plaques 
estampées Sapeurs Pompiers Dévouement. Usure et patine Etat II

    130 

1544 Trois plaques de ceinturon de sapeurs pompiers provinciaux 3ème république Une plaque d'officier 
haches croisées grenade et lauriers, 2 plaques troupes marquées Dévouement Etat II

     60 

1545 Trois plaques de ceinturon de sapeurs pompiers provinciaux 3ème république 3 plaques en laiton 
estampé à différents motifs reprenant la symbolique des sapeurs pompiers Etat II

     90 
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1546 Médailles de concours de Manœuvres de pompes à incendie Saint Servan et Nevers Médaille en bronze 
du concours de pompes de Saint Servan en 1911. Médaille en vermeil, marquée argent sur tranche et 
poincons bélière et anneau, du concours de manoeuvres  de Nevers le 27 aout 1911. Toutes deux dans 
leur écrin Etat II

     57 

1547 Médailles de concours de Pompes de Bois Colombes et Val Saint Germain Médaille en argent, poinçon 
sur bélière, du concours de pompes au Val St Germain le 26 aout 1894. Médaille en bronze argenté du 
concours de Bois Colombes du 6 juillet 1930. Toutes deux dans leurs écrins d'origine Etat II

     70 

1548 Médailles en argent de concours de pompes de Caen, Gournay et Le Mans Médaille en argent doré, 
marquée Argent sur tranche, du concours de Caen les 15 et 16 aout 1902, dans son écrin. Médaille en 
argent marquée sur tranche, du concours de Gournay le 23 juillet 1905, dans un écrin. Petite médaille en 
argent marquée sur tranche du concours du Mans le 22 juin 1890 Etat II

     60 

1549 Ceinturons d'officier et de troupe de Sapeurs Pompiers 3ème république Ceinturon d'officier à plaque 
laiton et motif argenté doublée de cuir rouge, ceinturon à galon dorés doublé de cuir rouge. Ceinturon 
troupe en cuir brun, à plaque en laiton estampé à motif de haches croisée avec nœud de ruban et 
grenade d'élite? Usure et patine Etat II

    250 

1550 Grenade extincteur système Labbé Grenade extincteur en verre moulé de couleur ambre, avec son 
liquide et son bouchon. Bon état.  Etat II

    110 

1552 Casque de pompier 1895 de Fontaine au Pire dans le Nord Casque modèle 1895 en laiton avec cimier. 
Plaque frontale rapportée en laiton estampé découpé avec écu à la grenade, branches de laurier et de 
chêne et banderole Sapeurs Pompiers de Fontaine au Pire. Plumet en plumes écarlates avec olive rouge. 
Coiffe et jugulaires absentes. Usure, patine et quelques chocs mineurs.  Etat II

     90 

1553 Casque de sapeurs pompiers 1855-1872 de Venette près Compiègne dans l'Oise 3ème République, 
casque 1855/72 entièrement en laiton avec cimier, dont le plateau est légèrement déssoudé, jugulaires 
à âme carton recouverte de cuir, recouvertes d'écailles bombées alternant 2 et 3 festons. Rosaces à 
moulures circulaires. Plaque frontale en laiton estampée modèle 3ème République avec écu portant la 
grenade, entourées de haches, branches de chêne et laurier, et rayons, banderole inscrite Sapeurs 
Pompiers de Venette.Avec son plumet en plumes écartaltes. Usure et patine, quelques chocs mineurs. 
Sans intérieur Etat II

    220 

1554 Casque de sapeurs pompiers 1855-1872 de Bayel dans l'Aube 3ème République, casque 1855/72 
entièrement en laiton avec cimier, dont le plateau est légèrement déssoudé, jugulaires à âme carton 
recouverte de cuir, recouvertes de fausses écailles bombées alternant 2 et 3 festons. petit sanglon de 
fermeture présent mais détaché. Rosaces à moulures circulaires. Plaque frontale en laiton estampée 
modèle 3ème République avec écu portant un foyer, entourées de haches, branches de chêne et laurier, 
et rayons, banderole inscrite Sapeurs Pompiers de Bayel. Avec son plumet en plumes écartaltes. Usure 
et patine, quelques chocs mineurs. Sans intérieur Etat II

    130 

1556 Shako modèle 1872 de sapeur pompier  Shako de sapeurs pompiers 3ème république, modèle identique 
à celui du génie. Fut carton recouvert de fin drap noir et doublé de marocain rouge à l'intérieur. 
Bordalou de cuir vernis noir. Galon écarlate sur le pourtour haut. Chevrons de galon rouge double sur les 
côtés. Courte visière de cuir doublée de fin cuir vert. Attributs de l'arme du génie avec cuirasse, glaive et 
hache, cocarde tricolore et pompon double écarlate. Etiquette nominative Desauty. Jugulaire absente. 
Usure et patine.  Etat II

    270 

1557 Casque modèle 1895 des sapeurs pompiers de Bayel dans l'Aube Casque modèle 1895 en laiton, 
fabricant Duflexis à Sainte Savine, avec cimier. Plaque frontale rapportée en laiton estampé découpé 
avec écu à la grenade, branches de laurier et de chêne et banderole Sapeurs Pompiers de Bayel. Petit 
plumet en plumes écarlates. Coiffe en cuir strié à dents de loups. Avec sa jugulaire. Usure, patine et 
quelques chocs mineurs.  Etat II+

     50 
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1558 Casque des sapeurs pompiers de Lauterfingen - Loudrefing en Moselle Casque de sapeur pompier 
impérial allemand en laiton, avec plaquette laiton du fabricant Beuttenmüller à Bretten en Allemagne, 
avec plaque en laiton aux armes du Reichsland Elsass-Lothringen dans une couronne de feuilles de 
chênes posée sur 2 haches croisées. Au dessous une banderole marquée Lauterfingen, nom allemand de 
la commune de Loudrefing durant l'occupation allemande de 1870 à 1918. Jugulaires à écailles bombées 
en laiton, alternant 2 et 3 festons, fixées avec vis têtes rondes sur petites rosaces. Coiffe en cuir à dents 
de loups, en mauvais état. Petite jugulaire mentonnière en cuir. Usure et Patine.  Etat II

    350 

1559 Casque de sapeur pompier allemand - Feuerwehr Helm Casque allemand vers 1890 en laiton. Plaque en 
laiton argenté au motif de lion à double queue rampant à gauche. Peut être les armes de Hesse-
Darmstadt ou une commune d'Alsace Moselle ayant ce blason. Curieusement ce casque a été modifié 
avec des fixations de coiffe et une jugulaire française.  Etat II

    230 

1560 Casque de sapeurs pompiers modèle 1852 en grande tenue - 3ème république Casque modèle 1852 
entièrement en laiton, bandeau de laiton sur le pourtour. Cimier laiton dont les flancs sont ornés de 
godrons, orné d'une grenade frontale. Avec sa chenille de crin noir, complète et en bon état. Plaque 
passe partout à la grenade avec palmes et banderole marquée Sapeurs Pompiers, modèle début 3ème 
république. Visière mobile à motif estampé de haches croisée avec noeud de ruban. Jugulaires à âme 
carton doublée de cuir, recouverte de fausses écailles en laiton estampé. Rosaces laiton à godrons. 
Plumet droit en plumes écarlates à olive canetille argent . Coiffe absente. Usure et patine.  Etat II

    140 

1561 Plaque de casque de sapeurs pompiers de Sceaux période 3ème République. Plaque en laiton estmapé à 
motif passe partout de grenade avec feuilles de chêne et de laurier. Banderole marquée Sapeurs 
Pompiers de Sceaux. Usure et patine Etat II

     10 

1562 Plaques de casques de sapeurs pompier de l'Aube, Crancey et Bligny Plaque début 3ème république des 
pompiers de Bligny, attache manquante, et plaque de casque modèle 1885 des pompiers de Crancey, 
cassée avec manque. Usure et patine. Etat II-

     35 

1564 Paire d'épaulettes de caporal de sapeurs pompiers 3ème République Fausse paire d'épaulettes de 
caporal de sapeurs pompiers. Corps carton doublé de basane, recouvert d'une plaque laiton estampée à 
fausses écailles. Bouton au bûcher. Tournante en canetille dorée de la couleur du bouton. Petite 
tournante et franges écarlates. Manque les crochets, usure et patine. Etat II

     30 

1565 Paire d'épaulettes de sapeur pompier 3ème République Paire d'épaulettes de caporal de sapeurs 
pompiers. Corps carton doublé de basane, recouvert d'une plaque laiton estampée à fausses écailles. 
Bouton au bûcher. Tournante, petite tournante et franges écarlates. Usure et patine. Etat II

     65 

1566 Epaulettes de sapeurs pompiers 3ème République Epaulette de sapeur pompier à plaque estampée en 
maillechort avec faux bouton blanc. 2 épaulettes avec plaque laiton avec bouton au bûcher. Usure, 
patine. Etat II-

     10 

1568 3 épaulettes de sapeurs pompiers second Empire et 3ème République Une épaulette troupe à plaque 
laiton estampée avec faux bouton au bûcher, une plaque de caporal à tournante dorée ainsi qu'une 
épaulette en demi taille pour panoplie ou enfant de troupe ? Usure et patine. Etat II

     30 

1569 Paire d'épaulettes de sous officier de sapeurs pompiers 3ème République Vraie paire d'épaulettes. Corps 
carton doublé de basane, recouvert d'une plaque laiton estampée à fausses écailles. Modèle sans 
bouton. Tournante en canetille dorée, franches mélangées doré et écarlates. Usure et patine Etat II

     40 

1570 Lot d'épaulettes d'officiers de sapeurs pompiers 3ème Républiques. 5 épaulettes d'officiers dont une 
avec frange dorée, une avec son bouton au bûcher, une épaulette blanche avec bouton au bûcher blanc. 
Usure et patine Etat II

     10 

1571 Giberne de Musicien seconde moitié XIXe siècle Giberne de musicien pompier ou militaire. Plaque laiton 
estampée à motifs de musique militaire. Ornements en laiton. Avec sa sangle, manque un ornement en 
forme d'écu. A nettoyer. Usure et patine Etat II

     50 
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1573 Casque 1895 de sous officier de sapeurs pompiers de la ville de Grenoble.  Casque modèle 1895 
entièrement en laiton avec cimier. Plaque estampée et nickelée aux armes de la ville de Grenoble. Porte 
plumet nickelé. Coiffe en cuir à dents de loups sur bandeau carton, jugulaire fixée par attaches 
parisiennes d'origine. Etiquette nominative. Légère usure et patine.  Etat II

    310 

1574 Lot de 2 gibernes cartouchières de sapeurs pompiers 3ème République Coffrets en cuir vernis noir, 
plaques laiton estampé à pans coupés à motifs de haches croisée et grenade surmontant une maison en 
feu. Systèmes de port et d'accroche manquants. Usure et patine.  Etat II

    110 

1575 Lot de 3 plaques de gibernes cartouchières de sapeurs pompiers - 3ème République Plaques en laiton 
estampé et pans coupés, à motifs de haches croisées et grenade. L'une avec Maison en feu, une autre 
avec pompe à incendie hippomobile et la troisième avec un phenix. Attaches manquantes ou 
ressoudées. Usure et patine Etat II

    320 

1576 Lot de 3 plaques de gibernes cartouchières de sapeurs pompiers - 3ème République Plaques en laiton 
estampé et pans coupés, à motifs de haches croisées et grenade. L'une avec Maison en feu, une autre 
avec barils en feu et la troisième plus petite sans autre motif, paut être pour un baudrier. Attaches 
manquantes ou ressoudées. Usure et patine Etat II

    120 

1577 Lot de coiffes de casques de sapeurs pompiers 8 coiffes de casques de sapeurs pompiers allant du 
modèle 1855 à 1895 voir 1908. Toutes en état moyen ou mauvais. Usure, patine, manques. Etat III

     50 

1578 Tenue treillis chevrons de travail de sergent de sapeurs pompiers début 3ème République Veste de 
treillis en coton tissé chevron noir à 7 boutons hémisphériques en étain au bûcher, un manquant. 
Parements, rabats de poches, pattes d'épaule rehaussés de passepoil écarlate. Galon argent en pointe 
de sergent sur les bas de manches. Pattes de parement de manche de velours noir passepoilé écarlate 
avec 3 boutons. Col droit à passepoil avec pattes de col de sous officier velours et grenade en canetille 
argent et coton écarlate. au total 3 boutons manquants. Pantalon de treillis en coton tissé chevron noir à 
passepoils écarlate. Petite martingale à l'arrière. Fermeture par boutons et crochet. Usé et insolé. Une 
paire de contre épaulette de feu en cuir à cote de maille Usure et patine Etat II

    500 

1579 Tenue treillis chevrons de travail de sapeur porte hache de sapeurs pompiers début 3ème République 
Veste de treillis en coton tissé chevron noir à 7 boutons hémisphériques en étain au bûcher. Parements, 
rabats de poches, pattes d'épaule rehaussés de passepoil écarlate. Insigne de Porte Hache en drap 
écarlate découpé à l'emporte pièce composé de 2 haches croisées et grenade, cousus sur les manches. 
Pattes de parement de manche de velours noir passepoilé écarlate avec 3 boutons. Col droit à passepoil 
avec pattes de col velours noir passepoilé et ornés d'une grenade en fil de coton écarlate. Un bouton 
manquant, quelques accrocs dont un réparé près du col, taches et salissures, usure. Pantalon de treillis 
en coton tissé chevron noir à passepoils écarlate. Petite martingale à l'arrière. Fermeture par boutons et 
crochet. Usé et insolé. Une paire de bottes en cuir cloutées. Usure et patine Etat II

    870 

1580 Tenue de sapeur pompier musicien vers 1880-1900 veste courte en drap de laine noir, à 7 boutons 
hémisphériques en étain, au bûcher. 2 poches de poitrine en accolade. Col droit avec grenades écarlates 
cousues. Galon tricolore de musicien cousu sur les pourtour du col et des manches. Trèfles d'épaule de 
sapeur noires fixées par 2 boutons. Doublure en coton écru. 5 boutons à remplacer. Un pantalon droit 
en drap de laine noir à passepoil écarlate. Petite martingale à l'arrière. Grande taille. Un pantalon de 
travail en treillis de coton tissé chevron à passepoil écarlate. Taches, salissures, les pantalons sont 
insolés. Usure et patine.  Etat II

    140 

1581 Dolman de sapeur pompier vers 1880-1885 Dolman en drap noir à 7 brandebourgs fermant par boutons 
grelots  au bûcher, en étain. Parements de manche en pointe. Col droit recouvert de velours noir et orné 
de grenades de fil de coton écarlate sur drap noir. Monté avec ses contre épaulette de feu, en cuir 
recouvert de cote de maille. Cousues sur le brandebourg supérieur gauche, 2 médailles pendantes: 
médaille en bronze du ministère de l'intérieur, non attribuée, et médaille d'honneur des pompiers 1900 
en bronze argenté. Usure et patine.  Etat II

    130 
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1582 Veste ras de cul de sapeurs pompiers et képi vers 1900 Veste ras de cul en drap de laine noir, fermant 
par 9 boutons hemisphériques au bûcher, blancs. Doublure en coton écru. Pattes de collet en drap noir 
avec grenade brodée de fil de coton écarlate. On y joint une paire de trèfles d'épaule de coton noir, un 
avec ses deux boutons, l'autre sans. Quelques léchures et trous de mites, essentiellement sur l'arrière 
des manches, usure et patine. Képi en drap noir, bandeau velours à motif de haches croisées brodées en 
coton écarlate. Calotte renforcée de carton. Visière ronde doublée de toile cirée verte, décousue du 
képi. Sans bouton ni jugulaire. Usure et patine Etat II

     40 

1583 2 vestes de sapeurs pompiers vers 1890-1910 Vestes en drap de laine noir fermant par 7 boutons. Petit 
col droit , 2 poches de poitrine à rabat en accolade, l'une avec des galons de sapeur de 1ère classe en 
pointe sur les manches. Trèfles d'épaules en tresse de coton noir, 3 détachées. La moitié des boutons 
absents ou à remplacer, usure et patine.  Etat II

     40 

1584 Dolman de petite tenue d'officier subalterne de sapeurs pompiers provinciaux Dolman simplifié sans 
brandebourgs en drap noir fermant par 7 boutons. Boutons hémisphériques blancs, au bûcher, de type 
officier. Petit col droit doublé de velours. Patte de collet en drap noir à la grenade en canetille d'argent. 
2 poches de poitrine à rabat. Parements de manche en pointe. Les galons en fer de lance sont absents. 
Epinglées sur la poitrine, les palmes académiques et médaille du ministère de l'intérieur pour acte de 
dévouement. Quelques trous de mites, usure et patine etat II

     50 

1585 Tunique de caporal de sapeurs pompiers probablement région de Lyon, IIIe République Tunique modèle 
1895 en drap noir fermant par 7 boutons. Etiquette d'un maître tailleur de Lyon. Boutons 
hemisphériques au bûcher, blancs. Col droit en drap avec pattes de col en velours noir passepoilé 
écarlate avec grenade brodée en fil de coton écarlate. Parements de manche en velours marron à 3 
boutons. Double galon en pointe, tissé en coton écarlate, de caporal, cousus sur les bas de manche. 
Epaulettes de caporal, âme en carton recouvertes de drap écarlate, petite tournante dorée, tournante 
écarlate et dorée, franges en coton écarlates. Patte de ceinturon présente. Epinglée sur la poitrine, une 
médaille argent du ministère de l'intérieur, non attribuée. Poussière, léchures de mites essentiellement 
à la taille, usure et patine.  Etat II

     80 

1586 Habit de grande tenue de sergent de sapeurs pompiers vers 1880-1890 Tunique longue de transition 
entre le modèle 1878 et le modèle 1895, en drap gris de fer foncé fermant par 9 boutons. Petit col 
doublé de velours noir et passepoilé écarlate. Parements de manche en pointe passepoilés écarlate. 2 
galons dorés en pointe de sergent rengagé. Boutons laiton hemisphériques au bûcher. Passants pour 
épaulettes galonnés doré. Sur la poitrine un prix de tir, cor de chasse argenté avec chainette et crochet, 
et une médaille d'honneur des sapeurs pompiers modèle 1900 en argent. Patte de ceinturon. Trous de 
mites sur le bas de la tunique. Usure et patine. Avec un pantalon droit en drap noir et double bande 
écarlates. Quelques trous et léchures de mites, poussière, usure et patine.  Etat II

    400 

1587 Tunique 1895 de sapeurs pompiers Tunique en drap gris de fer foncé fermant par 7 boutons, avec patte 
de côté pour le ceinturon. Col droit en drap avec pattes de col velours noir passepoilées écarlate et 
grenade brodée de même couleur. Parements de manches en velours noir passepoilé écarlate, à 3 
boutons. Les boutons sont du type au bûcher, hémisphériques en étain. Epaulettes de grande tenue 
écarlates à franges. Quelques boutons manquants ou à remplacer. Usure et patine Etat II

     40 

1588 Lot d'attributs de shako 1845-1900 Attributs de shakos, haches croisées en laiton, grenade en laiton, 
grenade et haches en maillechort, un pompon en laine écarlate, 2 plumets saules retombant à olive et 
crins rouges écarlates dont un sans attache. Usure et patine  Etat II

     60 

1589 Lot de trèfles et patte d'épaule de sapeurs pompiers, prix de tir et plumets saules écarlates. Une contre 
épaulette en cuir à côte de maille, 5 trèfles d'épaule en tresse noire, la plupart des boutons absents, un 
prix de tir au pistolet en forme de grenade avec petites chaînettes et deux plumets saules retombant à 
olives et crin court de couleur rouge écarlate, dont un sans attache. Usure et patine Etat II

     60 

1590 Dispositif de seau pompe ou extincteur de cheminée Dispositif de seau pompe ou extincteur domestique 
de feu de cheminée, en cuivre avec son tuyau et embout lance, incomplet, usure et patine Etat II-

     10 
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1591 Hache de sapeur d'infanterie ou pompiers XIXe Grande hache de sapeur d'infanterie ou pompier, 
manche en bois avec talon en laiton. Fer en acier. Longueur totale du haut du fer au talon 97,5 cm. 
Usure et patine.  Etat II

    210 

1592 Hache de sapeur d'infanterie ou pompiers XIXe Grande hache de sapeur d'infanterie ou pompier, 
manche en bois sans talon. Fer en acier. Longueur totale du haut du fer au talon 98 cm. Usure et patine.  
Etat II

     60 

1593 Fort lot de documentation relative aux sapeurs pompiers et à la collection de ce thème Important lot 
composé de catalogues d'époque ou surtout de fac simile photocopiés des maisons Harissard, Godchau, 
Giroult, Fournier, Tiffeneau, pompes à incendie Flaud et Cohendet, France Sélection, Annuaires de 
l'Armée Française 1893, receuil de règlement sur les uniformes de l'Armée de 1872 à 1914, photocopie 
du livre sur les Gardes Pompes de 1789 au Directoire, livre sur le Génie édité par l'EAG en 1953, 
historique des pompiers Aixois, etc...divers états. Etat II

     60 

1594 4 encadrements de gravures sur le thème des sapeurs pompiers 4 encadrements de gravures de 
journaux ou reproduction sur le thème des sapeurs pompiers et de leurs interventions durant la Belle 
Epoque.  Etat II

     25 

1595 Lot de plumets de casques de pompiers 3 tricolores en plumes, 2 écarlates en plumes, 4 écarlates en 
crin, un noir et rouge en plumes. Divers états, certains cassés ou incomplets.  Etat II

    360 

1596 2 plumets retombants de képis 2 plumets en plumes de coqs écarlates pour képi, dans leurs boîtes, 
manque un couvercle. Usure et patine Etat II

     75 

1597 Casque et boucle de ceinturon des sapeurs pompiers d'Alsace Lorraine période annexion 1900-1918 
Casque en laiton à cimier. Fausses rosaces à têtes de gorgone. Plaque des pompiers d'Alsace Lorraine 
annexées, marquée EL pour Elsass Lothringen dans une couronne de feuilles de chêne avec outils pics 
croisés. Coiffe en cuir fauve à dents de loups, jugulaire cuir. Accompagné de sa boucle de ceinturon sur 
le modèle militaire 1895, en maillechort avec motif des sapeurs pompiers d'Alsace Lorraine, et un livret 
bilingue relatif aux décret concernant les sapeurs pompiers. Usure et patine.  Etat II

    480 

1598 Lot de breloques et insignes de sapeurs pompiers Lot d'insignes et breloques de concours, quêtes, 
musiques de sapeurs pompiers, certains avec rubans, divers états Etat II

    140 

1599 Médaille Commandant Guesnet 1936 et médaille non attribuée. Médaille bronze de l'œuvre des pupilles 
des sapeurs pompiers, hommage à son président fondateur le Commandant Guesnet, 1936. Médaille 
bronze de sapeurs pompier, non attribuée. Toutes deux dans leurs écrins, le second étant déterioré Etat 
II

     20 

1600 Manuels de Sapeurs Pompiers Encyclopédie Roret état moyen, Manuel des Sapeurs Pompiers 
Communaux 1925, Manuel des concours et d'instruction 1926 d'un Lieutenant des Pompiers de Tergnier 
dans l'Aisne, Manuel des Concours et d'instruction 1936 et un autre de 1948 appartenant à un caporal 
de Sucy sur Brie Etat II

     30 

1601 Casque Adrian de Pompier Communal Casque Adrian du marché civil pour mairies, pompiers, sécurité 
civile. Forme identique à l'Adrian 1915 sans fentes pour fixer un attribut, Un petit chiffre 6 estampé sur 
le devant. Orifices d'aération internes sont petits et circulaires. Coiffe en carton imitant un cuir strié noir 
avec oeillets en aluminium. Peinture verte d'origine.Jugulaire absente. Souvent confondus avec un 
casque Adrian italien. Peu courant Etat II

    100 

1602 Casque de pompier 1895 de tambour de sapeurs pompiers de Fontainebleau Casque modèle 1895 en 
laiton avec cimier. Plaque en laiton estampé et découpée, argentée, aux armes de Fontainebleau avec la 
salamandre. Plumet de tambour en plumes tricolores avec olive rouge. Coiffe et jugulaires absentes. 
Usure, patine et quelques chocs mineurs.  Etat II

    800 

1604 Casque d'officier de sapeurs pompiers modèle 1895  de la ville de Munster en Alsace. Casque d'officier 
modèle 1895, entièrement nickelé, cimier à attribut de grenade. Plaque rapportée en laiton estampé et 
découpé aux armes de la ville de Munster en Alsace. Porte plumet manquant, coiffe absente. Usure et 
patine. Etat II

    350 
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1605 Casque modèle 1923 des Pompiers de la Marine Casque du modèle 1923 en laiton, sans porte plumet. 
Cimier du modèle 1933 en laiton, à motif frontal de grenade. Plaque en laiton estampé à motif d'ancre 
de marine posée sur deux haches croisées, surmontés d'une banderole Pompiers de la Marine. Usure et 
patine, coiffe absente.  Etat II

    140 

1606 Lots de pièces détachées pour casques de sapeurs pompiers de 1885 à 1933 Lot composé de 2 coiffes de 
casques, morceaux de jugulaires, plaque passe partout, une autre plaque cassée avec manque Etat III

     25 

1607 Lot de plaques modèle 1933 de Sapeurs Pompiers Villeneuve St Georges, Limoges Lot composé d'une 
plaque de sapeur pompier du CHI Centre Hospitalier Intercommunal de Villeneuve Saint Georges dans le 
Val de Marne, réparée avec sa vis. Une autre des sapeurs pompiers de Limoges sans vis de fixation, et 
enfin une plaque 1895 des sapeurs pompiers de Bligny dans l'Aube, cassée, à ressouder. Réparations, 
manques, usure et patine, en l'état. Etat III

     25 

1608 Plaque de casque et plaque de baudrier de sapeurs pompiers de l'usine Springler à Maison Alfort Plaque 
de casque sans fixation, en laiton estampée, découpée et argentée avec banderole marquée des sapeurs 
pompiers de l'usine Springler et Cie, accompagnée de sa plaque de baudrier ovale marquée Usine 
Springler N°9 Sapeur Pompier Maison Alfort. Usure et patine Etat II

    300 

1609 Plaques de casques de sapeurs pompiers de La Queue en Brie, Val de Marne et Bethisy Saint Martin dans 
l'Oise Plaque début 3ème république de Bethisy St Martin dans l'Oise et plaque en maillechort estampée 
des Sapeurs Pompiers de La Queue en Brie dans le Val de Marne, sans fixation. Usure et patine Etat II

     50 

1610 Lot de 2 képis de sapeurs pompiers 3ème République Képi pompon vers 1910 en drap bleu très foncé 
noir avec passepoils écarlates. Attribut de grenade écarlate brodée. Pompon de laine écarlate, boutons 
en étain passe partout au bucher. Jugulaire absente. Visière doublée de cuir vert. Képi modèle 1931 en 
drap bleu très foncé, passepoil écarlate. Fausse jugulaire à coulisse en cuir, cassée, boutons passe 
partout au bucher. Usure et patine Etat II

     20 

1612 Lot de ceinturons et médailles de sapeurs pompiers Une ceinture de feu, un ceinturon en couir à plaque 
laiton estampée marquée Sapeurs Pompiers Dévouement, 2 médailles d'honneur modèle 1923 des 
sapeurs pompiers et une médaille de l'œuvre des pupilles des sapeurs pompiers de 1938 avec agraphe 
aluminium. Usure et patine.  Etat II

     20 

1613 Casque modèle 1933 des sapeurs pompiers de la SNCF, CSP de Maubeuge Casque entièrement nickelé 
avec cimier à motif de grenade. Plaque passe partout en laiton estampé et découpé avec banderole 
Sapeurs Pompiers personnalisée SNCF. Coiffe en cuir fauve à dents de loups et jugulaire de cuir vernis 
noir. Gravé à la main sous la nuquière CSP Maubeuge. Usure et patine Etat II+

    150 

1614 Fort lot de boutons de pompiers et militaires un peu plus de 200 boutons de sapeurs pompiers 
provinciaux, de Paris, Génie, Infanterie, Marine, ainsi que quelques boutons anglais et américains, de 
1850 à 1950 Etat II+

     50 

1615 Casque Adrian M1926 de la Défense Passive du Nord Coque de casque Adrian modèle 1926 de 
fabrication Japy, extérieur peint en noir avec écu attribut de la défense passive, surmonté d'une 
banderole Nord en laiton estampée. Très grande taille. Sans intérieur. Etat II

     45 

1616 2 vestes de sapeurs pompiers provinciaux années 1930-1950 2 vestes de pompiers, une de sapeur et une 
de capotal, en drap de laine noir, fermant par 7 boutons. Col demi saxe avec insignes en drap noir avec 
grenade brodée en fil de coton écarlate. La Veste de sapeur possède ses crochets de ceinturon mais  pas 
ses boutons. Boutons de la veste de caporal hémisphériques au bûcher, blancs, crochets de ceinturon 
absents. On y joint un ceinturon de ville en cuir brun et boucle laiton à ardillon. Usure et patine.  Etat II

     50 

1617 Tenue de Sous Lieutenant de sapeurs pompiers années 40 Vareuse en drap bleu très foncé à col aiglon, 
fermant par 7 boutons, du type au bûcher, blanc et hémisphériques. Pattes de col de velours noir avec 
grenade en canetille argent et 2 soutaches écarlates. Parements de manche en botte. Galon droit argent 
de sous lieutenant. Quelques trous et léchures de mites. Epinglée sur la poitrine, la médaille 
commémorative 1939-1945 avec agraphe Défense Passive. Pantalon droit en drap bleu très foncé à une 
large bande écarlate. Quelques trous de mites et accrocs. Usure et patine Etat II

     40 
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1618 Ceinturons troupe et sous officier de Sapeurs Pompiers Ceinturon troupe en tissu bleu à liserés rouge 
avec plaque laiton estampée Dévouement. Ceinturon sous officier à plaque en métal blanc estampé 
Dévouement avec son cuir noir. Usure et Patine Etat II

     40 

1619 Lot de passementerie de Sapeurs Pompiers Lot de galons, passementerie, boutons, pompons de clairon, 
de 1900 à 2000, divers état Etat II

     20 

1620 Lot de 2 plaques souvenirs Le Mans et Villeneuve Saint Georges 1955 Plaque souvenir des inondations à 
Villeneuve Saint Georges en 1955 reprenant la médaille d'honneur des pompiers. Plaque de la 
Communauté Urbaine du Mans avec plaques en fonte reprenant la plaque de giberne cartouchière et de 
la plaque de ceinturon Dévouement Etat II

     20 

1622 4 vestes de travail vintage des PTT et facteurs des années 50 3 vestes en toile avec pattes de col PTT, une 
manquante, en toile, 2 poches à rabat et une poche de poitrine. Tampons de fabricants et réception à 
l'intérieur, datés des années 50. Traces de stylo sur une. Une veste en drap de laine foncé à pattes de col 
à la lettre P des Postes. Usure et patine Etat II

     10 

1624 Casque de sapeur pompier russe années 50-60 Casque en aluminium épais, avec cimier. A attribut 
aluminium portant l'étoile. Coiffe à dents de loups et jugulaire en cuir vernis noir. Usure et patine Etat II

     20 

1626 Lot d'insignes de Sapeurs Pompiers de Normandie Lot de 9 insignes de sapeurs pompiers normads dont 
Calvados, Caen, Manche, Falaise, Lisieux, Alencon, Le Havre Etat II

     10 

1627 Lot d'insignes de Sapeurs Pompiers des Hauts de France Lot de 4 insignes de sapeurs pompiers des Hauts 
de France dont Beauvais, Lille CUDL, Valenciennes, la Somme Etat II

     10 

1628 Lot d'insignes de Sapeurs Pompiers de Centre Val de Loire Lot de 7 insignes de la région Centre Val de 
Loire dont Eure et Loir, Loir et Cher, Loiret, Chartres, Cher,  Etat II

     20 

1629 Lot d'insignes de Sapeurs pompiers d'Alsace Lorraine Lot de 8 insignes dont Vosges, Nancy, Gerardmer, 
Metz, Epinal, Mulhouse, Alsace, un insigne décollé de Wittelsheim, on y joint un porte clé du musée des 
pompiers de Mulhouse Etat II

     30 

1631 Lot d'insignes de Sapeurs pompiers d'Ile de France Lot de 5 insignes de sapeurs pompiers Versailles, 
Seine et Marne dont un sans attache, Velizy Villacoublay, Val d'Oise. On y joint un jeton et 2 broches de 
Maison Alfort et un fanion du Val de Marne Etat II

     10 

1632 Lot d'insignes de Sapeurs Pompiers de Bourgogne Franche Comté Lot de 5 insignes dont Chalons sur 
Saone, Louhans, Autun, Yonne, Dijon Etat II

     10 

1634 Lot d'insignes de Sapeurs Pompiers de Champagne Ardennes Lot de 12 insignes dont Reims, Bar sur 
Aube, Troyes, Sedan, Haute Marne, Joinville, Charleville Mézières, Chalons sur Marne, St André les 
Vergers, Marne. On y joint 3 autocollants des SP de Chalons sur Marne Etat II

     30 

1635 Lot d'insignes de Sapeurs Pompiers de Provence Alpes Cote d'Azur Lot de 6 insignes dont Nice, Marins 
Pompiers de Marseilles, Antibes, Var, Chateauneuf les Martigues, Aix en Provence. On y joint un écusson 
tissu des SP du Var et un fanion de l'amicale d'Aix en Provence Etat II

     10 

1639 Lot de 4 plaques en fonte de sapeurs pompiers Plaques en fonte, deux ovales de sous-officier dont une 
peinte écarlate l'autre dorée, une petite ovale de sapeur pompier et une au contour travaillé et peinte.  
Etat II

    110 

1640 Lot de 2 plaques en fonte de sapeurs pompiers Plaques rectangulaires à motif de casque de sapeur 
pompier 2nd Empire et haches croisées. Peintes couleur or, l'une rehaussée. Usure et patine Etat II

    110 

1642 Lot de jouets, voitures miniatures et figurines relatives aux sapeurs pompiers 5 véhicules Solido, 
Matchbox, Majorette et 6 figurines Starlux et Delprado, usure et patine. On y joint un badge plastique de 
l'amicale des sapeurs pompiers de Verviers Etat II

     15 

1643 Lots de vêtements bleu de travail pompiers vintage Une veste treillis bleu de travail à 3 poches, 5 
boutons, légère usure mais encore fraiche. Un pantalon à poches interne devant, 1 poche plaquée 
derrière et petite poche à outil côté droit, légère usure mais encore frais. Un autre pantalon identique 
avec usure, insolé, quelques taches. Pantalon bleu de travail de pompier à liseré écarlate avec sa 
ceinture toile bleue, usure, patine. Etat II

     40 
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1644 Lot de vêtements et sous vêtements pompiers et militaires vintage Un sous vêtement culotte à pont, 
blanc, fermetures de mollet par fermeture éclair, un caleçon droit en toile blanche, avec quelques 
taches. On y joint un burnou de spahis rouge coupé ouvert au niveau de la poitrine. Quelques trous de 
mites sur le burnou. Usure et patine.  Etat II

     60 

1645 Lot de hache et hachette de sapeurs pompiers Une hache et une hachette, toutes deux à pic et 
tranchant, manche en bois peint écarlate. Usure et patine Etat II

     20 

1646 Boutons des Sapeurs Pompiers de Paris Monarchie de Juillet 3 boutons de la 1ère Compagnie du 
Bataillon des Sapeurs Pompiers de Paris période Louis Philippe 1830-1850, 2 de 25 mm et un de 16 mm 
Etat II+

     65 

1647 Casque 1830 des sapeurs pompiers de Paris Monarchie de Juillet Casque en laiton de forme 1812 civil et 
garde nationale, sans porte plumet et sans trace d'en avoir possédé un, entouré d'un bandeau, la partie 
arrière est absente, avec un cimier dont les flancs sont à godrons simples et dont le front est orné d'une 
grenade. Avec sa chenille de grande tenue en crin noir. Plaque en laiton estampé au coq tenant un globe 
surmontant les armes de la ville de Paris, de part et d'autre marquée Sapeurs Pompiers de la ville de 
Paris. Visière mobile à motif de haches croisées avec noeud de ruban. Jugulaire droite en carton doublé 
de cuir, recouvertes de fausses écailles attenantes à de fausses rosaces à godrons, en laiton estampé, la 
gauche identique mais sans carton et en cuivre rouge. Matricule sur la nuquière. Coiffe absente. Chocs, 
cassures, usure et patine.  Etat II

  1 200 

1648 Veste courte à petites basques 2nd Empire des sapeurs pompiers de Paris Veste courte en drap noir, 
fermant par 9 boutons, petites basques avec parements en accolade et grenade brodées en fil écarlate. 
Parements de manche en pointe passepoilés écarlate, à 2 boutons. Les boutons sont du type au bûcher 
en laiton, bombés. Petit col en drap noir, patte de collet en accolade en velours noir. Col et pattes 
passepoilés écarlates. Une épaulette âme de carton doublée de basane brune, recouverte d'une plaque 
en laiton estampé à fausses écailles, bouton des sapeurs pompiers de Paris modèle 1850. Tournantes et 
franges écarlates. Veste doublée  en toile de coton surpiquée, poche à montre en lin rapportée, fausse 
ceinture en basane de cuir. Sur la poitrine est cousue une médaille en argent du ministère de l'intérieur 
pour acte de dévouement attribuée à Jullien Zacharie en 1869. Quelques trous de mites, usure et patine 
mais encore frîche pour son âge  Etat II+

    370 

1649 Tunique de sergent de la Garde Républicaine transformée en habit à basques de sapeurs pompiers de 
Paris Tunique de sergent de la Garde Républicaine, retaillée pour imiter un habit à basques longues de 
sapeurs pompiers de Paris période 2nd Empire début de 3ème République. Montée avec des épaulettes 
d'officier supérieur du génie.  Les boutons sont de la Garde Républicaine. Usure et patine. Etat II

     70 

1650 Tunique de la Garde Nationale de sapeurs pompiers vers 1870-1890 Tunique type Garde Nationale, en 
drap bleu très foncé à noir, fermant par 7 boutons, type au bûcher en laiton. Petit col droit en drap 
écarlate avec pattes de col de velours noir ornées d'une grenade brodée écarlate. Parements de manche 
en drap rouge écarlate, en pointe. 2 galons écarlates en pointe indiquant un sapeur de première classe 
promu caporal. Pattes d'épaules en drap écarlate à deux boutons. Quelques trous, léchures de mites, 
usure et patine.  Etat II

    100 

1651 Plaque de ceinturon Sapeurs Pompiers de Paris modèle 1850 Plaque de ceinturon modèle 1850 en laiton 
estampé, marqué VILLE DE PARIS Etat II+

    130 

1652 Casque modèle 1852 de sapeur pompier de Paris Beau casque dit modèle 1852 entièrement en laiton. 
Avec visière mobile en laiton ornée de haches croisées estampées . Plaque frontale en laiton estampé 
aux armes de la ville de Paris surmontées d'un aigle tenant rayons et foudres. Banderole Sapeurs 
Pompiers deParis. Cimier avec chenille de crin noir. Jugulaires âmes carton doublée de cuir, recouvertes 
de fausses écailles en laiton estampé, rosaces laiton à godrons. Porte plumet et plumet de crin écarlate. 
Coiffe intérieure en cuir à dents de loups renforcée d'une armature fer, non solidaire du casque. Usure 
et patine Etat II+

    410 
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1653 Casque modèle 1855 de sapeur pompier de Paris Second Empire, casque entièrement en laiton, avec 
cimier, jugulaires à âme carton recouverte de cuir, recouvertes d'écailles bombées alternant 2 et 3 
festons, petit manque sur l'extrémité du sanglon de fermeture. Rosaces à moulures circulaires. Plaque 
frontale en laiton estampée aux armes de la ville de Paris surmontées d'un aigle impérial. Plumet en crin 
bleu et rouge, dont la patte est cassée. Coiffe en cuir brun à dents de loups avec oeillets avec jugulaire 
mentonnière, probablement plus tardive. Usure et patine. Etat II+

  1 000 

1655 Lot de 3 livres seconde moitié XIXe relatifs aux sapeurs pompiers, au feu et aux militaires Le feu à Paris 
et en Amérique par le Colonel Paris, edition de 1881, en bon état. Théorie de secours en cas d'incendie 
par Malevé, édition de 1865 avec de nombreuses illustrations des matériels utilisés sous le 2nd Empire, 
état moyen. Servitude et Grandeur Militaires par Alfred de Vigny avec tampon à l'encre de la 
bibliothèque des sapeurs pompiers de Paris. Etat moyen.  Etat II

     40 

1656 Casque modèle 1855-1872 de sapeur pompier de Paris 3ème République, casque 1855/72 entièrement 
en laiton, du fabricant Godillot, avec numéro matricule 1548 sur la nuquière. Cimier laiton, jugulaires à 
âme carton recouverte de cuir, recouvertes d'écailles bombées alternant 2 et 3 festons. Rosaces à 
moulures circulaires. Plaque frontale en laiton estampée aux armes de la ville de Paris, modèle 3ème 
République, inscrite Sapeurs Pompiers de Paris. Plumet de tambour en plumes tricolores.Usure et 
patine, quelques chocs mineurs. Sans intérieur Etat II+

    310 

1657 Broches d'anciens sapeurs pompiers de Paris début IIIe République Grande broche d'ex sapeur pompier 
de Paris sur ruban et cocarde verts avec frange canetille, broche de l'amicale des sanciens sapeurs 
pompiers de Paris, vétérans du feu et broche de musicien.  Etat II

    150 

1658 Boutons d'uniformes des Sapeurs Pompiers de Paris modèle 1885 1 bouton gros module, 3 boutons petit 
module, un prix de tir argenté, une breloque de pompier, un insigne de commissaire de concours et une 
breloque patriotique. Etat II

     30 

1659 Plaque de ceinturon aux armes de Paris IIIe République Plaque de ceinturon en laiton estampé aux 
armes de Paris avec la galère et la devise Fluctuat nec Mergitur. Fabricant B. Franck à Paris. Usure Etat II-

    110 

1660 Casque 1895 de sous officier de sapeurs pompiers de la ville de Paris Casque modèle 1895 entièrement 
en laiton avec cimier. Plaque estampée et nickelée aux armes de la ville de Paris. Porte plumet. Coiffe en 
cuir à dents de loups sur bandeau carton non attachée au casque, jugulaire fixée par attaches 
parisiennes d'origine mais casée. Usure et patine.  Etat II+

    130 

1661 Plaquette médaille de la fete de la fédération des sapeurs pompiers en aout 1911 médaille plaque en 
tôle de cuivre repoussée commémorant la fête des 100 000 adhérents de la fédération des sapeurs 
pompiers francais en aout 1911, sur carton recouvert de velours avec au dos sa légende du fabricant. 
Etat II

     80 

1663 Médailles de concours et festivités Sapeurs Pompiers de Paris en 1891 Médaille en bronze doré du 
festival du 26 juillet 1891 au Champ de Mars, palais des Machines, dans son écrin. Médaille en argent 
marquée sur tranche représentant des pompiers en action, offerte par A. Giroult, fournisseur à Paris, 
dans un écrin qui n'est pas le sien.  Etat II

     50 

1664 Manuels de Sapeurs Pompiers de Paris Manuel d'instruction sur les pompes à vapeurs du régiment des 
sapeurs pompiers de Paris 1900, Manuel matériel d'incendie et de sauvetage régiment des sapeurs 
pompiers de Paris 1902, une encyclopédie Roret en mauvais état, un manuel de natation tamponé du 
régiment de sapeurs pompiers de Paris 1959 et un livre humoristique sur la physiologie du Garde 
National fin XIXe en mauvais état Etat II

     30 

1666 Casque 1895 de sapeurs pompiers de la ville de Paris Casque modèle 1895 entièrement en laiton avec 
cimier. Plaque estampée aux armes de la ville de Paris avec devise Fluctuat nec Mergitur. Porte plumet. 
Coiffe et jugulaire absentes. Usure et Patine Etat II

     90 
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1667 Tunique 1895 de caporal des sapeurs pompiers de Paris vers 1910 Tunique en drap gris de fer foncé 
fermant par 7 boutons, avec patte de côté pour le ceinturon. Col droit en drap avec pattes de col velours 
noir passepoilées écarlate et grenade brodée de même couleur. Double galon écarlate, en pointe, de 
caporal. Parements de manches en velours noir passepoilé écarlate, à 3 boutons. Les boutons sont du 
type Pompiers de Paris modèle 1909 avec la Légion d'Honneur, hémisphériques en laiton. Passants et 
attentes d'épaulette en drap. Quelques trous de mites, usure et patine Etat I

     60 

1668 Lot d'attributs de shako sapeurs pompiers génie 3ème république Composé de 3 attributs type génie, 3 
attributs à la grenade, 2 pompons, un attribut d'officier d'administration à l'étoile. On y joint 2 
médaillons à tête de gorgone de ceinturon modèle 1931 Etat II

     80 

1669 Casque modèle 1895 des sapeurs pompiers de Paris Casque entièrement en laiton, avec cimier à attribut 
de grenade. Plaque en laiton estampé et dépoupé aux armes de la ville de Paris avec Légion d'Honneur 
donc entre 1909 et 1919. Porte plumet et plumet en plumes de coq écarlates avec olive garnie de coton 
écarlate. Coiffe en cuir vernis noir à dents de loups, petite jugulaire. Usure et patine Etat II

    110 

1670 Lot de prix de tir, médailles, rappels et breloques pompier et militaire Lot composé de prix de tirs, 
médailles et rappels d'encouragement au bien, secours mutuel, pupilles, breloques. Une quarantaine de 
pièces. Etat II

     85 

1671 Flambeau d'éclairage en cuivre Flambeau d'éclairage de sapeurs pompiers, hampe en bois peint en noir, 
réservoir, générateur et becs en cuivre, disque reflecteur en aluminium. Usure et patine Etat II

     20 

1672 Plaque de ceinturon Sous Officier Sapeurs Pompiers de Paris modèle 1919 Plaque de ceinturon de sous 
officier en métal blanc estampé, aux armes de la ville de Paris avec croix de guerre attribuée en 1919 
Etat I-

     80 

1675 Casque modèle 1923 des Sapeurs Pompiers de Paris Casque modèle 1923 entièrement en laiton sans 
porte plumet. Fabricant Franck à Aubervilliers. Cimier modèle 1923 à motif de grenade, flancs percés de 
trous d'aération. Plaque en laiton estampé aux armes de Paris portant la devise de la ville Fluctuat Nec 
Mergitur, et la Légion d'Honneur, accordée en 1909. Avec sa jugulaire cuir à boucle à ardillon. Coiffe 
absente. usure et patine Etat II

     80 

1676 Lot de 2 casques Sapeurs Pompiers de Paris et Creteil et une coque Adrian M1926 Relique de casque 
modèle 1885 en laiton, avec plaque frontale en laiton estampé et découpée marquée sapeurs pompiers 
de Créteil, traces d'argenture ou nickelage. Coiffe et jugulaire absentes. Chocs, corrosion manques…en 
l'état. Coque de casque modèle 1933 fortement oxydée avec plaque en laiton estampé et découpée aux 
armes de Paris avec devise Fluctuat Nec Mergitur. jugulaire présente mais cassée, coiffe absente. En 
l'état. On y joint une coque d'Adrian modèle 1926 peinte en bleu, sans attribut, coiffe ou jugulaire.  Etat 
III+

     10 

1677 Lot de plaques de casques de sapeurs pompiers de Paris et plaque ronde fédération nationale Plaque de 
casque modèle 1933 nickelée, plaque en laiton estampée, et plaque ronde de la fédération nationale des 
sapeurs pompiers français, pour automobile.  Etat II+

     41 

1678 Casque modèle 1933 des sapeurs pompiers de Paris Casque modèle 1933 avec cimier, nickelés. Attribut 
et fixation de cimier laiton. Coque matriculée. Plaque laiton estampée et découpée aux armes de la ville 
de Paris avec devise Fluctuat Nec Mergitur et croix de la Légion d'Honneur. Coiffe type 1933 en cuir 
fauve à dents de loups. Jugulaire rivetée. Usure et patine Etat II+

     70 

1681 2 porte épée baïonnette modèle 1886 des sapeurs pompiers de Paris datés 1939 Deux porte épée 
baïonnette Lebel 1886 en cuir brun, réceptionnés le 20 octobre 1939 au Corps des Sapeurs Pompiers de 
Paris, portant les matricules 3629 et 3911. Jamais utilisés, patinés.  Etat II+

    130 

1682 Epée baïonette Lebel 1886 avec son porte fourreau des sapeurs pompiers de Paris et baïonnette 
chassepot 1870 Epée baïonnette Lebel 1886, poignée maillechort et quillon, lame cruciforme, avec son 
fourreau. Oxidation. Dans son porte fourreau réceptionné du corps des sapeurs pompiers en 1939. On y 
joint un sabre baïonnette chassepot modèle 1866 de la manufacture de St Etienne daté Aout 1870, 
fortement corrodé et usé. Usure et patine Etat II

    110 
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1684 Ceinturon et Plaque de ceinturon Sapeurs Pompiers de Paris modèle 1945 Plaque de ceinturon de 
Sapeurs Pompiers de Paris, en laiton estampé aux armes de la ville de Paris, avec croix de la libération 
attribuée en 1945, très bel état. Ainsi qu'un ceinturon en cuir brun, réceptionné en 1962 matriculé et 
équipé d'une plaque identique Etat I

     60 

1685 Lot d'insignes des Sapeurs Pompiers de Paris années 1940-1950 composé d'un insigne de la BSPP haches 
bleues fabrication Dragon rue Beranger, une paire de grenade de col, un insigne d'échellier rehaussé de 
canetille dorée, un insigne de maître nageur modèle 1923 et un vieil insigne composée de 2 lances à 
incendie croisée avec un noeud de ruban.  Etat II

     50 

1686 Boutons d'uniformes des Sapeurs Pompiers de Paris Lot de 36 boutons hemisphériques dorés composé 
de 16 gros modules, 18 petits modules et 2 boutons de jugulaire de képi. Etat II

     20 

1687 Lot de 2 plaques de sapeurs pompiers de Paris modèle 1933 2 plaques en laiton estampées et découpées 
aux armes de la ville de Paris avec la devise Fluctuat nec Mergitur, une avec sa vis de fixation, l'autre 
sans. On y ajoute une troisième plaque cassée avec manque. Usure et Patine Etat II-

     30 

1691 Fort lot de documents et documentation relatifs aux sapeurs pompiers Paris et Province Fac simile du 
livre des sapeurs pompiers de Paris de 1888. Album du régiment des sapeurs pompiers de 1952, 4 
brochures sur les sapeurs pompiers par le Lieutenant Colonel Dally, numéros 56 à 59, et importante 
collection de reproductions de gravures sur le thème. Usure et patine Etat II

     10 

1692 3 insignes de casque de feu F1 de la BSPP lot de 3 insignes neufs encore emballés pour visière de casque 
F1 de la BSPP Etat I+

     70 

1693 Lot d'insignes intervention sécurité civile et BSPP Lot composé d'un insigne et un fanion de l'UIIS Unité 
d'instruction et d'intervention de la sécurité civile, un écusson tissé de la BSPP et un insigne de lauréat 
ou moniteur de gymnastique du modèle d'avant 1993 Etat II+

     20 

1694 Lot d'insignes de la BSPP Lot composé d'un titre de manche POMPIERS DE PARIS, insigne lauréat ou 
moniteur de gymnastique, écusson brodé de la BSPP, insigne métallique de la BSPP fabrication Noisiel et 
un insigne de la Préfecture de Paris Etat II+

     20 

1695 Lot de 3 écussons de la BSPP Lot composé de 3 modèles de l'écusson de la BSPP, modèle synthétique à 
coudre, à noté une coupure le long du fer de la hache de gauche, un modèle synthétique à velcro et un 
modèle brodé à velcro.  Etat II

     25 

1696 Lot d'insignes d'un major de la BSPP Composé d'un insigne métallique, d'une paire de pattes de col à 
grenade canetille dorée, 2 insignes de lauréat ou moniteur de gymnastique, l'un avant 1993, l'autre 
d'après, un insigne de conducteur de bateau pompe, un écusson BSPP à velcro avec grade de major et 2 
velcros de grade d'ADC et Major. Etat II

     35 

1697 Lots d'insignes sportifs de la BSPP Composé d'un écusson de l'équipe sportive de la BSPP, un autre de 
l'équipe sportive de la Préfecture de Paris, un insigne de lauréat ou moniteur de gymnastique et un 
fanion de la section sportive de la BSPP de 1985 Etat II

     20 

1699 lot d'insignes des Sapeurs Pompiers de Paris composé d'un insigne fixé sur son cuir par pattes repliables, 
dos guilloché, un insigne de maître nageur en canetille, 2 coins de col brodés, un insigne de conducteur 
automobile et un porte clé. Etat II

     40 

1700 Insignes de Spécialité Maître nageur de la BSPP un insigne modèle 1923 en canetille, un insigne modèle 
1923 casque canetille et ancre brodée soie, ainsi qu'un insigne modèle 1993 BNSSA avec casque F1 Etat 
II+

     30 

1701 Insignes de spécialité Pilote de bateau pompe de la BSPP un insigne modèle 1939 en canetille, un insigne 
modèle 1993 canetille et un insigne de rengagé de la BSPP modèle 1963 Etat I-

     25 

1702 Insignes de spécialité Lauréat et Moniteur de Gymnastique de la BSPP Une broche ancienne de l'insigne 
modèle 1885 du fabricant Couloy à Paris, deux insignes modèle 1885 de fabrication récente, l'un en 
canetille dorée, l'autre brodé de soie jaune pour mention honorable, et un insigne modèle 1993 avec 
casque F1 Etat I

     50 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES MILITARIA - CORPS DES SAPEURS POMPIERS, ALLEMAGNE IMPERIALE, 
ARMEMENTS ET ACCESSOIRES

Vendredi 26 Mai 2023 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

1704 Ensemble d'insignes de spécialités de la BSPP 2 insignes de lauréat moniteur de gymnastique, un 
conducteur automobile, un maïtre nageur modèle 1993, un musicien, un infirmier diplomé, un 
conducteur d'engin pompe et un échellier. Etat neuf Etat I

     40 

1705 Ensemble d'insignes des sapeurs pompiers de Paris Insigne de rengagé modèle 1963, pilote bateau 
pompe, maître nageur, musicien, échellier, lauréat ou moniteur de gymnastique, infirmier diplomé, 2 
paires de pattes de col et un grade de chef pour veste de cuir.  Etat II

     40 

1706 Ensemble d'insignes des sapeurs pompiers de Paris insigne de rengagé modèle 1963, musicien, infirmier 
diplomé, une paire de patte de col troupe, une patte de col canetille dorée, lauréat ou moniteur de 
gymnastique, échellier, conducteur automobile et conducteur d'engin pompe. Etat II

     30 

1707 Ensemble d'insignes des sapeurs pompiers de Paris insigne de rengagé modèle 1963, infirmier diplomé, 
échellier, conducteur d'engin pompe, conducteur automobile, musicien en canetille dorée, lauréat ou 
moniteur de gymnastique et une paire de pattes de col Etat II

     30 

1708 Ensemble d'insigne des sapeurs pompiers dont maître nageur sauveteur 2 insignes non découpés de la 
fédération des maîtres nageurs sauveteurs, insigne maître nageur, insigne rengagé BSPP modèle 1963, 
lauréat ou moniteur de gymnastique, infirmier diplomé, musicien en canetille dorée, conducteur 
automobile et paire de pattes de col Etat II

     30 

1710 Médaille et insignes de revers Sapeurs Pompeirs de Paris Médaille bronze du 25e anniversaire de 
l'amicale des anciens de la BSPP, broche de la BSPP fab. Drago Paris, insigne de revers Au Feu et de 
l'ASOR des Sapeurs Pompiers Etat II-

     20 

1711 Lot danciens 'écussons et fanion des Sapeurs pompiers de Paris Ecusson de la 2ème Compagnie de la 
BSPP de l'ïle de la cité avec la cathédrale Notre Dame de Paris, écusson de la 8ème compagnie, écusson 
et petit fanion du 2e Groupement d'incendie Etat II

     70 

1712 Lot d'anciens écussons et fanion des Sapeurs pompiers de Paris Ecusson des 14e, 24e et 26e Compagnies 
de la BSPP et petit fanion de la 23e Compagnie Etat II

     90 

1713 Lot d'anciens écussons et fanion des Sapeurs pompiers de Paris Ecussons de la 7e Compagnie, de la 
Compagnie des Services de la BSPP, et un écusson de 12e Compagnie, à confirmer si BSPP Etat II

     40 

1715 Lot de documents, dépliants, brochures et affiche de la Brigade des Sapeurs Pompiers de Paris Affiche de 
recrutement des sapeurs pompiers de Paris années 70-80 de 75 x 57 cm. Livret d'accueil des recrues de 
la BSPP. Menu du banquet de la Sainte Barbe de 1963 et un dépliant détaillant les activités de la BSPP 
pour l'année 1973, brochures sur la BSPP, les officiers, les moniteurs de gymnatique, etc... Etat II

     10 

1716 Lot de livrets d'inbstruction, règlements de la Brigade des sapeurs pompiers de Paris Ensemble de 13 
livrets d'instructions et réglements de la BSPP fin des années 50 et années 60, tous avec l'insigne de la 
BSPP repris en couverture. Premiers secours, sauvetage, fourgons, bateaux pompes et vedettes rapides, 
grandes échelles, appareils d'extinction et d'exploration. Usure et patine Etat II

     60 

1717 Lot de manuels des sapeurs pompiers de Paris, sur les techniques, les engins, échelles, pompes,  22 
pièces dont 2 xInstruction sur les constructions de 1939, 3 x Appareils d'exploration et de sauvetage de 
1939, Sauvetage et déblaiement de 1958, Fourgons pompes de 1959, 2 x questionnaire militaire, 
appareils d'extinction, premiers secours, parcours sportif, traité d'hydrostatique et hydraulique, grandes 
échelles, auto-pompes et engins à grande puissance, etc...usure et patine Etat II

     10 

1718 2 vestes d'été en toile avec boutons sapeurs pompiers de Paris, pantalon TTA  1947 Vintage Vareuses 4 
poches, 2 poches à la taille à rabats, 2 poches de poitrine à rabats et soufflets. L'une beige avec ses 
boutons des sapeurs pompiers de Paris modèle 1945 avec la croix de la libération. L'autre kaki clair sans 
boutons, avec quelques taches. Toutes deux du fabricant UGECO à paris. On y joint un pantalon de 
treillis TTA 47 daté sauf erreur 1952, en bon état.  Etat II+

     10 

1719 Lot de badges et souvenirs des sapeurs pompiers de Paris 6 coupelles ronde et 1 carrée Platorex à motifs 
des véhicules utilisés par la BSPP, 18 badges plastiques avec véhicules et insigne de la BSPP, un porte clés 
Etat II

     10 
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1721 Atlas des tuyaux alimentés par bateaux pompes de Paris Grand Atlas du régiment des sapeurs pompiers 
de Paris, marqué de la 23e Compagnie, reprenant les plans d'établissements de tuyaux alimentés par les 
bateaux pompes avec plans d'accostage. Non daté mais probablement années 50. On y joint un écu en 
bois avec un attribut de shako du génie et l'insigne modèle 1947 des sapeurs pompiers de Paris et un 
livret d'instruction sur les constructions du régiment de Paris. Usure et patine Etat II

     45 

1722 Philatélie, Timbres postaux, enveloppes et premiers jours relatifs aux sapeurs pompiers Ensemble 
philatélique relatifs aux sapeurs pompiers de Paris et de Province, on y joint un lot de timbres neufs 
relatifs à la révolution française. Etat I

     20 

1723 Cartophilie et Photographies sur le thème des sapeurs pompiers 50 cartes et photos, relatives aux 
sapeurs pompiers de Paris et province. Uniformes, matériels respiratoires, matériels automobiles et 
engins, incendies et catastrophes, musées. Cartes postales années 1900 à 2000. Etat II

     75 

1725 Lot de 2 hausse col d'officier d'infanterie modèle 1830 Lot de 2 hausses-col d'officier d'infanterie modèle 
1830. Plateau en laiton avec motif au coq argenté, avec leurs doublures de veau blanc. L'un a ses deux 
boutons et l'argenture partiellement usée, l'autre belle argenture sans boutons.  Etat II

     50 

1726 Hausse col d'officier d'infanterie de la Garde Nationale Monarchie de Juillet Plateau laiton avec motif 
cuivre, Coq avec globe sur un faisceau de drapeaux et devise Liberté Ordre Public. Avec ses boutons Etat 
II

     40 

1727 Croix de chevalier de la Légion d'honneur Monarchie de Juillet Croix de chevalier de la Légion d'Honneur, 
période 1830-1848, ou type 7. Avers buste d'Henri IV, Revers drapeux et devise Honneur et Patrie. En 
argent avec poinçon. Bélière  Couronne articulée avec son ruban. Quelques sautes d'émail, ruban insolé. 
Boîte postérieure.  Etat II

     50 

1728 Hausse col d'officier d'infanterie de la Garde Nationale modèle 1848 Plateau laiton avec motif argenté au 
coq, tête à gauche, surmontant les attributs de la révolution et de la devise de la république, faisceaux 
de licteur, mains serrées et niveau. Doublé de drap noir Etat II

     40 

1729 Aigle de pavoisement de drapeau période présidence et pointe 3ème république Aigle de pavoisement 
pour drapeau, initiales L.N. de Louis Napoléon. En laiton estampé. On y joint une pointe de drapeau 
3ème République en laiton. Usure et patine Etat II

     80 

1730 Médaille Militaire second Empire Médaille Militaire Second Empire du 2nd type. À l'avers Louis Napoléon 
tête nue à gauche, émail bleu outremer, variante ou refait. Revers Valeur et Discipline. Médaillon 
surmonté d'un aigle aux ailes détachées du médaillon. Avec son ruban d'origine vert et jaune. Usure Etat 
II

     60 

1731 Plaques de ceinturon de lanciers de la Ligne 2nd Empire Une plaque de ceinturon d'officier de lanciers de 
la Ligne modèle 1854 avec sa dorure, 65 x 60 mm, à nettoyer, et une plaque de lancier troupe 85 x 66 
mm Etat II

    140 

1732 Plaque de ceinturon d'officier d'infanterie ou Garde Nationale modèle 1845 et plaque troupe second 
Empire Une plaque de ceinturon d'officier d'infanterie ou Garde Nationale 2nde République, plateau 
laiton à motif central argenté au coq, faisceaux de licteur, triangle et mains serrées, doublé de cuir vert, 
fabricant E.d.L. On y joint une boucle troupe second Empire à motif estampé d'aigle.  Etat II

     50 

1733 Ceinturon 2nd Empire avec plaque à la Grenade Ceinturon en cuir retourné de largeur 48 mm, avec 
divers matricules, anneau riveté avec une plaque en laiton estampée d'un motif à la grenade, plateau 63 
x 65 mm. Arme à identifier Cavalerie, Infanterie légère ou Zouaves Etat II

     50 

1734 Plaque de ceinturon à la grenade Plaque en laiton estampée à motif de grenade, plateau de 68 x 68 mm, 
marquée du fabricant G.B.F. à Paris. Arme à identifier Cavalerie, Infanterie légère ou Zouaves. Montée 
sur un ceinturon en cuir postérieur.  Etat II

     20 

1735 Plaque de ceinturon de la Garde Nationale 2nd Empire et Dragonne en buffle blanc Plaque de ceinturon 
de la Garde Nationale 2nd Empire, en laiton estampée d'un aigle tête à gauche, montée sur un ceinturon 
postérieur. Dragonne en buffle blanc portant un tampon de costumier Etat II

     50 
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1736 Croix de chevalier de la Légion d'Honneur modèle 1852 Croix de chevalier de la Légion d'Honneur 2nd 
Empire en argent. Nombreux manques d'émail, médaillon central recollé. Boîte postérieure Etat II

     50 

1737 Lot d'attributs de shako 1845-1900 Lot d'attibuts de shako comprenant divers attributs, certains sans 
fixation, 1 cocarde, 2 pompons et une olive, 2nde république, 2nd Empire et 3ème républiques. Idéal 
pour compléter vos coiffures.  Etat II

     50 

1738 Etoile de chevalier de l'Ordre du Nichan Iftikar Ordre Tunisien, chevalier de 2e classe du Nichan Iftikar, 
fabrication locale en argent. Avec le monogramme du Bey Mohamed El Naceur, période 1906 à 1922. 
Poincon arabe au dos. Etoile de 47mm de diamètre, avec son ruban, large de 28mm. Dans son écrin dont 
le couvercle reprend les armes de la Tunisie. Charnière du couvercle déteriorée Etat II

     60 

1739 Lot de 2 hausses col d'officiers de troupes à pied modèle général de 1872 Plateau laiton à motif argenté 
de glaives croisés et couronne de laurier et de chêne. Avec leurs doublures de drap noir et leurs boutons 
de passementerie. L'un est d'un modèle antérieur remis au gout du jour, visible au trou présent au 
dessus du motif.  Etat II+

     80 

1740 Plaque de ceinturon  d'Officier 3ème république et porte sabre de selle Très belle boucle de ceinturon 
d'officier 3ème république à plateau laiton 58 x 54 mm à motif rapporté de la république ailée et devise 
Honneur et Patrie, doublée de cuir vert. Un porte sabre en cuir pour accroche à la selle, frappé de 2 
lettres R.D. état moyen.  Etat II

     30 

1741 Médailles de secours aux blessés Médaille de secours aux blessés militaires 1864 1866 attribuée à 
Salomon Koechlin, et médaille de secours aux blessés militaires 1914-1919 Etat II

     20 

1742 Lot de 2 plumets saules rouges écarlate 2 plumets saules, retombant, olive à âme bois recouverte de 
cantille de coton. Crin long. Pour Artillerie, Cavalerie légère ou Train.  On y joint une reproduction de 
plaque de sabretache du 3ème régiment de hussards période monarchie de juillet. Usure et patine Etat II

     95 

1743 Lot de plumets saules en crin rouge écarlate 6 plumets composés d'une olive à âme bois gainée de 
canetille de coton, et crin court retombant. Couleur rouge écarlate. Pour shako d'artillerie, 
génie/pompier, train. Usure et patine, 2 sont sans attache.  Etat II

     50 

1744 Sabre d'officier modèle 1882  Sabre d'officier modèle 1882, poignée en corne sans filigrane. Monture en 
acier nickelé, garde à 4 branches, lame droite à gorge. Fourreau en acier nickelé. Avec sa dragonne, 
cordon cassé et en mauvais état. Usure et patine Etat II

     95 

1746 Médaille de la campagne des Dardanelles 1915-1918 Médaille des Dardanelles, en bronze, avec bélière 
formant croissant et couronne de palmes, avec son ruban blanc et vert. Etat II+

     40 

1747 Porte épée baïonnette modèle 1886 Joli porte épée baïonnette Lebel modèle 1886 en cuir brun, boucle 
laiton. Portant un matricule 1883. Patiné Etat II

     80 

1748 Ensemble de médailles d'un Poilu dont croix de guerre 1915 avec 4 citations Ensemble de médailles d'un 
poilu de 14-18 comprenant la médaille militaire, avec manques d'émail, croix de guerre 1914-1915 avec 
4 étoiles de citation, ruban taché, croix du combattant ruban insolé et médaille UNC Etat II

     20 

1749 Ensemble de médailles d'un Poilu Médaille Militaire 3ème République, croix de guerre 1914-1918 avec 1 
citation et croix du combattant, On y joint 2 médailles du travail classe argent Etat II

     20 

1750 Casque Adrian modèle 1915 et couteau artisanal Casque Adrian modèle 1915 bleu horizon, corrosion et 
manques de peinture, sans insigne ni jugulaire, avec sa coiffe, retrouvé avec un couteau artisanal XIXe à 
lame droite gravée de motifs géométriques, dans un fourreau de cuir. Usure et patine Etat II-

     50 

1751 Casquette à visière des chemins de fer impériaux allemands de Strasbourg en Alsace Belle casquette à 
visière en drap bleu, bandeau noir et passepoils écarlates. Insigne à la roue ailée des chemins de fer, 
cocarde type officier aux couleurs de l'Empire allemand. Courte visière noire, dessous crème. Bandeau 
de sudation de veau teinté fauve, coiffe en soie marquée du fabricant Mohr & Speyer à Strasbourg en 
Alsace. Bel état Etat I

    100 
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1752 Shako troupe modèle 1887 de l'école militaire spéciale de Saint Cyr Shako troupe modèle 1887 en drap 
bleu de ciel foncé. Bordalou, bord supérieur et galons en V latéraux en cuir vernis. Aérateurs laqués bleu, 
fixés sur attaches de jugulaire à l'intérieur. Plaque de l'ESM en laiton estampé et découpé, cocarde en fer 
blanc peinte tricolore. Coiffe à bandeau de cuir ciré. Tampon de la 4e Compagnie, matricule et nom du 
porteur. Casoar blanc et rouge. Usure et patine Etat II

     50 

1753 Chope de réserviste en grès du Feld Artillerie Regiment Nr 51 de Strasbourg en Alsace Belle chope en 
grès, hauteur 33,5 cm, du 51e régiment d'artillerie de campagne à Strasbourg en Alsace de 1910-1912. 
Au nom du réserviste Hoeckler, nom tel qu'indiqué dans la Namenliste, première lettre effacée sur la 
chope. Motifs rehaussés à la main, en relief. Couvercle en forme de fusée d'obus surmontée d'un canon 
avec 2 servants, légèrement pliés. Pièce de pouce à l'aigle impérial allemand. Pas de coup ni manque sur 
la chope. Légère usure et patine Etat II

    150 

1754 Chope de réserviste en grès du 130 ème régiment d'infanterie de Metz en Lorraine Chope en grès, 
hauteur 27 cm, du JR130 lorrain de Metz en 1912. Motifs de drapeaux et trophés et au centre patte 
d'épaule du régiment. Couvercle surmonté dun aigle impérial, pièce de pouce à motifs floraux. Pas de 
coup ni de manque. Etat I-

    650 

1755 Chope de réserviste de l'Eisenbahn Regiment Nr 1 de Berlin-Schöneberg Chope en porcelaine, hauteur 
totale 29 cm. 3ème Compagnie du 1er régiment de chemins de fer. Au nom du réserviste Wanner, repris 
dans la Namenliste. Jolis motifs rehaussés à la main avec patte d'épaule du régiment, monogramme ER 
pour Eisenbahn Regiment, roue ailée, couronne...Couvercle surmonté d'une locomotive avec fumée 
sortant de sa cheminée. Pièce de pouce à l'aigle imperial perché sur un globe. Un coup avec manque sur 
la base. On y joint une patte d'épaule moderne des chemins de fer Usure et patine Etat II

    150 

1756 Chope en grès du Heeresgruppe Kronprinz Rupprecht 1914-1918 Chope en grès gris à motifs bleus du 
Heeresgruppe du Kronprinz Rupprecht de Bavière, 1914-1918 avec croix de fer. Avec son couvercle et en 
bon état. Etat II+

     60 

1757 2 boîtes en bois artisanales russes souvenir de la guerre 1914-1917 2 boîtes en bois sculptées et 
travaillées. Une grande avec fermeture, clé manquante, travaux de marquetterie sur les coins du 
couvercle, motifs floraux. Couvercle accidenté désolidarisé au niveau de la charnière  Une petite boîte à 
tabac à motifs floraux. Toutes deux marquées Souvenir de la Guerre 1914-17. Usure et patine Etat II

     50 

1760 Insignes 4e Division Marocaine de Montagne et CEF Italie lot de 2 insignes dont 8eme Compagnie de QG 
de la 4eme DMM fabrication locale AFN et un CEF Italie Etat II

     50 

1761 Insigne 25e Escadron Auto Mitrailleuse du Levant insigne du 25e Escadron Auto mitrailleuses du Levant, 
fabrication Arthus Bertrand Paris Déposé, saute d'émail dans la gazelle, attache non conforme Etat II-

     30 

1763 Baïonnette 98K allemande lame retaillée  Baïonnette 98K, poignée à plaquettes composites, du fabricant 
Mundlos, lame fortement aiguisée et retaillée façon Bowie, poussoir fonctionnel. Fourreau daté 1943, 
d'un fabricant différent, manque la vis de chape. Oxidation des deux Etat III

     70 

1764 Médaille Officier de la Légion d'Honneur en Or Croix d'officier 3ème république en or, avec poinçon, 
défaut d'émail à l'avers dans le bleu à 7H et au revers à 11H. Module Ordonnance. Dans sa boîte.  Etat II+

    260 

1765 Médaille Officier de la Légion d'Honneur en Or Croix d'officier 3ème république en or, avec poinçon, 
défaut d'émail à l'avers dans le bleu à 2H et 4H et au revers à 11-12 H. Module Ordonnance. Dans sa 
boîte.  Etat II

    381 

1766 2 étuis à cigarette russes 2nde guerre 2 étuis à cigarettes en métal blanc, l'un gravé à motif de soldate 
avec un PPSH devant une ville, l'autre repoussé avec couvercle à motif de guerrier protégant un efant et 
de l'autre côté la date 1945. Usure et patine.  Etat II

     30 

1767 Lot de manuels militaires années 50-60 10 Manuels de manoeuvre de l'infanterie OS, combat, service en 
campagne, fusil Mas 36, entrainement physique, sous officier, service intérieur Etat II

     10 
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1768 Coffret de 3 médailles centenaire de la naissance du Général de Gaulle Coffret de 3 médailles en bronze 
argenté par J. Balme à Saumur célébrant le 100e anniversaire de la naissance du Général de Gaulle ainsi 
que le 50e anniversaire de l'appel du 18 juin 1940. On y joint un vide poche ou cendrier souvenir de 
Vincennes, du même fabricant et des breloques relatives au Général. Etat I-

     20 

1770 Lot d'insignes militaires Lot de 10 insignes dont 8e Bataillon d'Infanterie Languedoc Drago Béranger, 
151e RI, 23e RI, 1e SIM, 53e GD, ECPA, SHAT, Moniteur, Berlin, un insigne DRAGO à identifier tête de 
requin de face posée sur un couteau de plongeur entouré de défenses d'éléphant enflammées, et 
broche armée de l'air plaquée Or, on y ajoute 5 insignes tissus et un insigne de chasseurs sans attache 
Etat II

     20 

1773 Ordre de Saint Anne de seconde classe.  Ordre de sainte Anne de seconde classe. Dans sa boite d'origine. 
Ruban présent. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Etat II+

    975 

1774 Pipe de réserviste du JR164 de Hanovre.  Pipe de réserviste du JR164 de Hanovre. Pipe en porcelaine à 
motif de la patte d'épaule du régiment et couvercle en forme de casque à pointe. Bon état, légère usure 
et patine.  2+

     70 

1775 Chope re réserviste du Kaiser Alexander Garde Grenadier Regiment 1  Chope re réserviste du Kaiser 
Alexander Garde Grenadier Regiment 1 Chope en porcelaine à motifs rehaussés à la main en relief. 
Réserviste Willmann, repris dans la Namensliste, Couvercle d'origine surmonté d'un soldat levant sa 
chope, pièce de pouce en forme d'aigle. Un gros coup et réparation sur le bord de la base. Hauteur 28 
cm, usure et patine.  2+

     50 

1776 Gourde de réserviste d'artilleur de la Garde   Gourde de réserviste d'artilleur de la Garde   Gourde en 
verre dans sa coque en métal blanc décoré. A l'intérieur scène romantique, à l'extérieur patte d'épaule 
de la ………Cordon présent. Usure et patine de l'objet.  2-

     60 

1777 Gourde de réserviste du JR68 de Coblenz  Gourde de réserviste du JR68 de Coblenz gourde en verre dans 
une coque de métal blanc décorée, motif de patte d'épaule du régiment, le cordon, présent, ne tiens 
plus car les fixations en forme de d'étoiles de grades de pattes d'épaule d'officier ne tiennent plus. 
Bouchon surmonté d'un aigle.  2-

     40 

1778 Casque à pointe d'artillerie.  Casque à pointe d'artillerie. Modèle 1915 prussien. Coque en cuir craquelée. 
Tous les attributs sont du modèle 1915 en fer peint. Plaque frontale repeinte et un pontet cassé. 
Jugulaire et cocardes manquantes. Coiffe en cuir complète avec son cordon de serrage. Un trou au 
niveau de la nuquière. Marquage fabricant au fond de la bombe Berlin 1916. Marquage régimentaire 
dans la nuquière BJA IX. Boule percée. Indication nominative illisible. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.  2+

    301 

1779 Casque à pointe prussien 1915.  Casque à pointe prussien 1915. Coque en cuir en bon état, quelques 
manques de Kaoutchen. Tous les attributs sont du modèle 1915, en fer peint. Coiffe en cuir complète, 
cordon de serrage manquant. Jugulaire et cocarde absentes. Sans marquages visibles. Pointe dévissable 
et d'une teinte différente par rapport au reste du casque. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce. Etat II+.  2+

    301 

1780 Gourde de réserviste du JR15 de Minden en Westphalie  Gourde de réserviste du JR15 de Minden en 
Westphalie Gourde de réserviste en verre avec cerclage métallique dont une face pleine au motif du 
régiment avec nom du réserviste, lieu et années 1912-1914. Bouchon intérieur présent et bouchon de 
couverture avec aigle. Cordons aux couleurs de l'Allemagne. Quelques restaurations et manques.  2-

     40 

1782 Chope de réserviste du Fusilier Regiment 80 de Hanau  Chope de réserviste du Fusilier Regiment 80 de 
Hanau Chope en porcelaine à motifs rehaussés à la main. Ebréchée sur la base. Couvercle d'origine 
surmonté d'un soldat. La pièce de pouce a été coupée à ras. Hauteur 26,5 cm, usure et patine.  2+

     90 
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1783 2 Gourdes de réserviste en verre dont une du JR 166 de Bitsch  2 Gourdes de réserviste en verre dont 
une du JR 166 de Bitsch Gourde en verre avec coque en métal blanc, avers marqué au Infanterie 
Regiment Nr 166 de Bitsch, en 1912-1914. Avec son bouchon et cordon aux couleurs de la Prusse. Une 
seconde en verre cerclée de métal blanc, non marquée d'un régiment, avec cordon noir et blanc et 
bouchon surmonté d'un aigle impérial. Usure et patine.  Etat II

     60 

1784 Chope de réserviste du JR167 de Haute Alsace à Cassel  Chope de réserviste du JR167 de Haute Alsace à 
Cassel Chope en porcelaine à motifs rehaussés à la main en relief. Réserviste Feussner, repris dans la 
Namensliste, de la 4e Compagnie du 167e regiment d'infanterie de Haute Alsace, caserné à Cassel en 
1908-1910. Motifs de scènes militaires. Couvercle d'origine surmonté d'un soldate levant son bidon, 
pièce de pouce figurant un aigle. Lithophanie. pas de coup ni de fêlure, légère usure des inscriptions.  
Etat II

    100 

1785 Plaque Reichslotterie.  Plaque Deutsche Reichslotterie. En métal émaillé blanc. Bombée. Inscription en 
noir Deutsche Reichslotterie. Trèfle à quatre feuilles présent. Quatre points de fixation. Dos de la pièce 
de couleur noire. Pièce sans garantie d'origine. Quelques manques dans l'émail. A noter une certaine 
usure et oxydation de la pièce. Dimensions 25 x 25 cm. Etat II+.  2+

    100 

1786 Shako troupe de la garde Prussienne Shako troupe de la garde Prussienne. Complet, mais monté avec 
une étoile de la garde (bonne), non du modèle. Cocarde d'empire postérieure. Bonne cocarde 
Prussienne. Nuquière avec petite coupure, Bon feldzeichen. Lacet de serrage de la coiffe présent. Etat 
II+.  2+

    570 

1787 Accessoires allemand.  Accessoires allemand. Comprenant une pelle de parc, en métal et manche en 
bois, datée 1937. Une caisse à munition en bois, reste de camouflage à 40%, fermeture complète. Un 
broc en aluminium de la Luftwaffe, avec son couvercle et sa anse, fabrication RFI 40. A noter une 
certaine usure et patine des pièces. Etat II+.   2+

    160 

1790 Cartouchières Mauser 98K.  Cartouchières Mauser 98K. Paire non homogène. En cuir grenelé noir. Les 
sangles de fermeture sont complètes. Les racks interne sont présents. Un marquage de costumier sous 
un rabat. Bouclerie en métal. Fabrication RBNr0/0156/0013, un marquage illisible. A noter une certaine 
usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

     60 

1791 Porte carte allemand.  Porte carte allemand. En cuir marron grenelé. Tous les passants sont présents. 
Sangle de fermeture complète. Marquages nominatif sous le rabat Obgefr Eugen Grüler, numéro 
Feldpost 10683, correspondant au Stab II u. 5.-8. Kompanie Grenadier-Regiment 305. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

     65 

1793 Bottes troupe allemande.  Bottes troupe allemande. Tiges courtes. En cuir noir. Marquages 5124 41 à 
l'intérieur des bottes. Semelles et talons cloutées et ferrés. Paire homogène, approximativement une 
pointure 41 française. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

    140 

1794 Selle de cavalerie allemande.  Selle de cavalerie allemande. Selle en cuir marron, la majorité des sangles 
sont présentes. Taille 4, datée 1943. Sous ventrière présente. Etriers en métal, mais de modèles civiles, 
sans marquages visibles et oxydés. Paire de fonte de cavalerie en cuir marron, une est marquée E 
LUNESCHLOSS Solingen 1942 et la seconde THIELEAG Dreden 1938. La majorité des sangles sont 
présentes. Haricot en cuir marron, marqué GIJ 43. Une gourde sans son quart, ainsi qu'une gamelle en 
aluminium. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    380 

1796 Cellule de container allemand.  Cellule de container allemand. En métal, couleur rouge à 70%. 
Nombreuses bosses. Les poignées de transport sont présentes. Couvercle disposant de son système de 
fermeture fonctionnel. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Etat 
II+.  2+

     80 

1797 Jerrycan allemand.  Jerrycan allemand. En métal, couleur noire à 30%. Nombreuses bosses visibles. 
Marquages Kraftstoff 20L Feuergefährlich ABA Wehrmacht 143. Daté 1942. A noter une certaine usure 
et oxydation de la pièce. Etat II+.  2+

     30 
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1798 Affiche Proclamation.  Affiche proclamation. En papier, texte en français. Titrée Proclamation Jean 
Teughels notre Bourgmestre est tombé, en victime du devoir civique sous les balles d'un assassin. Le 
collège Echival Charleroi. Dimensions 50,5 x 66 cm. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi 
que des traces de pliure. Etat II+.  2+

     20 

1800 Container et parachute allemand.  Container et voilure de parachute allemand. Comprenant une caisse 
de transport pour parachute en métal, fortement oxydée. Les fermetures sont complètes avec le 
couvercle, fortement oxydée sans marquages visibles. Une voilure de parachute en forte toile blanche. 
Les suspentes sont en forte toile blanche, très abîmées. Sans marquages visible. Il pourrait s'agir d'une 
voilure pour container allemand. Nombreux accrocs sur l'ensemble de la voilure. A noter une certaine 
usure et oxydation de la pièce. Etat II-.  2-

    130 

1801 Container de parachutage allemand.  Container de parachutage allemand. Modèle pour essence. En 
métal, peinture jaune sable à 70%. Marquages à la peinture blanche B-2. Logement pour le parachute de 
container présent et marqué B-2 à la peinture blanche. Les poignées de transport sont présentes. 
Anneau supérieur manquant. Marquages fabricant présents mais illisibles. A noter une certaine usure et 
oxydation de la pièce. Etat II+.  2+

  1 050 

1802 Container de parachutage allemand.  Container de parachutage allemand. En métal, peinture d'usine à 
50%. Les poignées de transport sont présentes. Logement pour le parachute présent, et marqué C à la 
peinture blanche. Les marquages fabricant sont présents mais illisibles. Marquages C à la peinture 
blanche sur le fût du container. Porte fermant par trois crochets fonctionnels. La porte est partiellement 
tordue, donc se ferme mal. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

  1 050 

1803 Accessoires allemand.  Accessoires allemand. Comprenant une valise à grenade, rack manquant, 
peinture à 70%, système de fermeture fonctionnel. Aigle Waa présent, datée 1940. Une caisse MG en 
métal, peinture à 60%. Datée 1943. Une boite pour masque anti-gaz allemand WWI, vide, sangles 
manquante, traces d'oxydation. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

    250 

1804 Baïonnette de kalachnikovs.  Baïonnette de kalachnikovs. Poignée en plastique marron et métal peint en 
noir. Fourreau complet. Marquages sur la poignée 54/2. Belle lame à un seul tranchant et dos à dents de 
scie. Le gousset en cuir gris est présent. Lanière de fermeture cassée. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.  2+

     20 

1805 Baïonnette de la marine française.  Baïonnette de la marine française. Poignée en bois. Les garnitures 
métalliques sont partiellement oxydées. Garde partiellement tordue, et disposant d'une ancre de 
marine, numéro 547. Bouton poussoire fonctionnel. Lame complète, partiellement oxydée, marquée J. 
Fourreau en métal, oxydé. La baïonnette ne rentre pas complètement dans le fourreau. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    410 

1806 Baïonnette Rosalie.  Baïonnette Rosalie. Poignée nickelée. Le bouton poussoir est fonctionnel. 
Marquages PP sur la garde. Très belle lame complète. Fourreau en métal, oxydé. Numéro 66902. Toutes 
les pièces métalliques sont oxydées. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

     65 

1807 Baïonnette Rosalie.  Baïonnette Rosalie. Poignée en métal. Le bouton poussoir est fonctionnel. Numéro 
33344. Très belle lame complète. Fourreau en métal, oxydé, mais en couleur d'origine à 60%. Sans 
marquages visibles. Toutes les pièces sont partiellement oxydées. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce. Etat II+.  2+

     70 

1808 Baïonnette Rosalie.  Baïonnette Rosalie. Poignée nickelée. Le bouton poussoir est fonctionnel. Sans 
marquages visibles. Très belle lame complète. Fourreau en métal, en peinture d'origine à 90%. Sans 
marquages visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    210 

1809 Baïonnette Rosalie.  Baïonnette Rosalie. Poignée nickelée. Le bouton poussoir est fonctionnel. Numéro A 
4074. Très belle lame complète. Fourreau en métal, en peinture à 80%. Repeint. Sans marquages 
visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

     60 
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1810 Baïonnettes Rosalie.  Baïonnettes Rosalie. Comprenant une baïonnette Rosalie, manche couleur or, 
numéro FK 88779, bouton poussoir fonctionnel, belle lame fonctionnelle dans sa couleur d'origine à 
80%. Une baïonnette Rosalie, poignée couleur or, bouton poussoir fonctionnel. Lame complète, mais 
présentant des marques d'oxydation. Fourreau fortement oxydé. A noter une certaine usure et 
oxydation des pièces. Etat II+.  2+

    100 

1811 Baïonnette Chassepot.  Baïonnette Chassepot. Poignée couleur or, numéro 222, bouton poussoir 
fonctionnel. Garde complète, marquée 22. Belle lame légèrement oxydée, poinçons L 19 T. Fourreau 
complet, dans sa peinture d'origine à 80%. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    170 

1812 Baïonnette type Chassepot.  Baïonnette type Chassepot. Poignée couleur or, poinçon W1, bouton 
poussoir fonctionnel. Garde complète Belle lame partiellement oxydée, poinçons GB. Fourreau complet, 
sans peinture et nombreuses traces d'oxydation. La baïonnette ne rentre pas complètement dans le 
fourreau. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    300 

1813 Baïonnette type Chassepot.  Baïonnette type Chassepot. Poignée couleur or, numéro 32 sur la garde, 
bouton poussoir fonctionnel. Garde complète Belle lame, marquée C. Fourreau complet, sans peinture 
et nombreuses traces d'oxydation. Numéro 22. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  
2+

    240 

1814 Baïonnette type Chassepot.  Baïonnette type Chassepot. Poignée couleur or, bouton poussoir 
fonctionnel. Garde complète, mais présentant des traces d'oxydation et de nettoyage. Belle lame, 
marquée SE Manufacture Impérial janvier 1863. Quelques manques au niveau du fil de la lame. Fourreau 
complet, bosselé. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    151 

1815 Baïonnette type Chassepot.  Baïonnette type Chassepot. Poignée couleur or, bouton poussoir 
fonctionnel. Garde complète, sans marquages visibles. Lame oxydée, marquée Manufacture de Mutzig 
1868. Quelques manques au niveau du fil de la lame. Fourreau complet, bosselé et partiellement oxydé. 
A noter une certaine usure et patine de la pièce. La baïonnette ne rentre pas complètement dans le 
fourreau. Etat II+.  2+

     90 

1816 Baïonnette Steyr.  Baïonnette Steyr. Pommeau en laiton. Plaquettes en bois maintenue par deux rivets. 
Fermoir fonctionnel. Garde marquée S 52654. Poinçons TMD. Belle lame légèrement oxydée. Marquée 
Usine de Steyr 1879. Fourreau manquant. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

     20 

1817 Baïonnette à douille.  Baïonnette à douille. En métal, partiellement oxydé. Toutes les pièces mobiles sont 
fonctionnelles. Poinçons ST 4 17, numéro 617. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  
2+

    310 

1818 Baïonnette Gras.  Baïonnette Gras. Poignée en laiton, plaquettes en bois, maintenues par deux rivets. 
Bouton poussoir fonctionnel. Garde marquée N 36094. Belle lame marquée Manufacture d'Armes de 
Saint Etienne mars 1878. Fourreau complet, partiellement oxydé, numéro B 36286. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

     50 

1819 Baïonnette.  Baïonnette. Poignée en métal, plaquettes maintenues par deux rivets. Garde marquée 505. 
Belle lame complète, dans sa couleur d'origine à 80%. Fourreau complet, nickelé, partiellement oxydé. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    410 

1820 Baïonnette type Chassepot.  Baïonnette type Chassepot. Poignée couleur or, bouton poussoir 
fonctionnel. Garde complète, marquée H 26662. Belle lame, marquée Manufacture Impériale de Sqint 
Etienne avril 1868. Fourreau complet, bosselé et marqué H 26662. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce. La baïonnette ne rentre pas complètement dans le fourreau. Etat II+.  2+

     70 

1821 Baïonnette de kalachnikovs.  Baïonnette de kalachnikovs. Poignée en plastique noir. Fourreau complet. 
Marquages 5998. Belle lame à un seul tranchant et dos à dents de scie. Le gousset en cuir gris est 
présent. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

     20 

1822 Baïonnette L1 A2.  Baïonnette L1 A2 Poignée en métal couleur kaki. Bouton poussoir fonctionnel. Lame 
complète, et dans sa couleur d'origine à 95%. Sans marquages visibles. Fourreau en métal, repeint. A 
noter une certaine usur et patine de la pièce. Etat II+.   2+

     60 
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1823 Baïonnette à douille.  Baïonnette à douille. Modifié par l'ajout d'une poignée en laiton. En métal, 
partiellement oxydé. Toutes les pièces mobiles sont fonctionnelles. Poinçons KT J 5B8. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    600 

1824 Baïonnette AK 47.  Baïonnette AK 47. Poignée en métal, plaquette complète. Belle lame dans sa couleur 
d'origine à 95%. Fourreau complet. Gousset en toile complet, bouton pression fonctionnel. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

     30 

1825 Baïonnette USM5.  Baïonnette USM5. Plaquettes en bakélite noire fortement abîmée. Garde portant des 
marquages illisibles. Belle lame dans sa couleur d'origine à 90%. Fourreau complet, plusieurs couches de 
peinture. Marquages USM8A1 PWH. Sangle en toile. Bouton pression fonctionnel. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

     70 

1826 Baïonnette de Garand.  Baïonnette de Garand. Pommeau en métal fortement oxydé. Plaquettes en 
bakélite noire, maintenues par un rivet. Modèle courte. Lame usée, marquages UFH US 1943. Fourreau 
complet, le crochet de fixation au ceinturon est présent. Toutes les pièces métalliques sont fortement 
oxydées. Peinture kaki à 80%. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

     75 

1827 Baïonnette Scemmerda.  Baïonnette Scemmerda. Pommeau en métal, fortement usé et oxydé. Bouton 
poussoir fonctionnel. Garde marquée 1R333. Lame complète, mais oxydée, marquée Scemmerda. A 
noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Etat II+.  2+

     30 

1828 Baïonnette Gras.  Baïonnette Gras. Poignée en métal, plaquettes en bois, maintenues par deux rivets. 
Bouton poussoir fonctionnel. Garde marquée 38235. Lame oxydée et bosselé, les marquages sont 
illisibles. Fourreau complet, bosselé, oxydé, numéro 90395. A noter une certaine usure et oxydation de 
la pièce. Etat II+.  2+

     20 

1829 Baïonnette Gras.  Baïonnette Gras. Poignée en métal, plaquettes en bois, maintenues par deux rivets. 
Bouton poussoir fonctionnel. Garde marquée 13647. Belle lame sans marquages visibles. Fourreau 
complet, bosselé, peinture noire à 70%, sans numéro visibles. A noter une certaine usure et oxydation de 
la pièce. Etat II+.  2+

     40 

1830 Baïonnette Gras.  Baïonnette Gras. Poignée en métal, plaquettes fendues, maintenues par deux rivets. 
Bouton poussoir fonctionnel. Garde marquée 36916. Belle lame très légérement oxydée, fabrication 
Manufacture d'Armes de Châtellerault avril 1893. Fourreau complet, bosselé, odydé, sans numéro 
visibles. Gousset en cuir complet, mais graissé. A noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Etat 
II+.  2+

     80 

1831 Sabre briquet.  Sabre briquet. Poignée en laiton. Numéro 1212. Lame courbe fortement oxydée. 
Fourreau complet en cuir et laiton. Cuir craquelé. Sans marquages visibles. Nombreuses bosses. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

     80 

1832 Baïonnette espagnole CETME Baïonnette espagnole CETME. Poignée en métal, plaquettes en plastique 
strié noir. Lame dans sa couleur d'origine à 98%. Logo de la manufacture d'arme de Toléde. Numéro 
E155341C. Fourreau complet avec son gousset en toile. Bouton pression fonctionnel. Laçage noué 
d'origine. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-.  1-

     30 

1833 Ensemble de baïonnettes.  Ensemble de baïonnettes. Comprenant deux baïonnettes sans marquages, 
ainsi qu'une baïonnette de MAS 36. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

     20 

1834 Baïonnette de fusil de voltigeur corse.  Baïonnette de fusil de voltigeur corse. Sans fourreau, douille 
double et lame à pans creux, puis losangéiforme, patine grise et piqûres par endroit. Rare modèle. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    220 

1835 Katana Japonais.  Katana japonais. Manche en métal peint, imitant un tressage traditionnel. La peinture 
du manche est postérieure. Anneau grenadière présent. Tsuba en ajourée en métal couleur doré. Le 
système de maintien du fourreau est complet. Belle lame légèrement usée, longueur 69cm. Sans 
marquages visibles. Fourreau en métal, peinture kaki à 85%. Longueur du fourreau 74 cm. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    350 
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1836 Baïonnette de Mauser 98K  Baïonnette de Mauser 98K. Les garnitures sont en très bel état. Plaquettes 
en bakélite noir. Belle lame dans sa couleur d'origine à 90%. Marquée Mundlos, numéro 6707a. 
Fourreau en métal, légèrement oxydé. Fabrication E Pack  1940, numéro 5642. Gousset en cuir chocolat, 
marquage LBA partiellement illisible. On y joint deux reliques de cartouchières de Mauser 98k, 
incomplètes. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

    115 

1837 Baïonnette allemande dent de scie.  Baïonnette allemande dent de scie. Manche en laiton. Lame à dents 
de scie. Fourreau complet. Marquages 81 R 112 sur la garde. Lame marquée Wilhelm Suhl. Fourreau 
marqué 172 R 12 23. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    350 

1838 Cordon pour Colt 45.  Cordon pour Colt 45. Forte cordelette complète. Crochet manquant. Patte en cuir 
marquée Hickok 1943. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

     60 

1840 Boites de munitions vide US et britannique.  Boites de munitions vide US et britannique. Comprenant 
une boite en carton vide, ouverte, bien marquée 50 cartridges Carbine Caliber 30M1, fabrication Lake 
City Ordnance Plant, repacked en mai 1944. Une boite vide en carton, ouverte, bien marquée 50 
Cartridges carbine Caliber 30 M1, repacked en 44, fabrication Winchester Repeating Arms Co New Haven 
Conn USA. Une boite en carton vide, ouverte, bien marquée N 1S 4-25 25 10 25 A55 AM. Une boite en 
carton vide, ouverte, marquée N1S 11-38 38 O2 38 D. Une boite en carton vide, ouverte, étiquette 
marquée SB 24 9mm Scharfe Patronen M22 Pist Patr Wlaschim Pulver M27. Une boite en carton vide, 
jamais ouverte, étiquette marquée H 2585 20 Cartridges 9mm Mark Iz ISAA, flèche du War Department. 
Une boite en carton vide, ouverte, marquée Winchester 50 Cartridges 9mm Parabellum for use in Sub 
Machine Guns, fabrication Winchester Repeating Arms Co New Haven Connecticut USA. Une boite en 
carton, ouverte, vide, marquée H 1003A 12 Cartridges Revolver 380 DC MK II Z, IG Canada, datée du 1er 
mai 1944. Une bretelle de transport pour le pistolet mitrailleur Sten, en parfait état, marquée MECO 
1943, avec flèche du War Department. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

    130 

1841 Lunette de tir Accushot.  Lunette de tir Accushot. Modèle Mildot 6 x 24 avec réticule lumineux. Les 
protèges optiques sont présntes. Toutes les pièces mobiles sont fonctionnels. Numéro 07-120189. 
Optique avec croisillon en parfait état. Le système de fixation au canon est présent. Pare soleil présent. A 
noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-.  1-

    100 

1842 Lunette de tir Walher.  Lunette de tir Walher. Modèe 8 x 32. Marquages Walther FT8-32x56. Toutes les 
pièces mobiles sont fonctionnelles. Protège optique présente. Très belle optique avec croisillons. Le 
système de fixation au canon est présent.  A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-.  1-

     60 

1843 Bois d'armes.  Ensemble de bois pour armes. Comprenant six crosses pour armes majoritairement des 
pistolets mitrailleurs, Thompson et USM1A1. Les bois sont tous incomplets. A noter une certaine usure 
et patine des pièces. Etat II+.  2+

    310 

1844 Container à obus allemand.  Container à obus allemand. En osier. Poignée de transport en cuir. La sangle 
de fermeture est complète, mais craquelée. Sans marquages visibles. Ensemble ciré et nettoyé. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

     60 

1845 Plaque pour mortier US.  Plaque pour mortier US. Modèle pour Mortier M2 de 60mm. En métal, système 
d'accroche du tube présent. Les points de fixation au sol sont présents. Peinture kaki à 60%. Repeint 
après-guerre, probable réutilisation par l'armée belge. Sans marquages visibles. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    145 

1846 Plaque pour mortier US.  Plaque pour mortier US. Modèle pour Mortier M2 de 60mm. En métal, système 
d'accroche du tube présent. Les points de fixation au sol sont présents. Peinture kaki à 60%. Repeint 
après-guerre, probable réutilisation par l'armée belge. Marquages 5060. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.  2+

    150 
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1847 Casise de transport pour fusil mitrailleur Bren.  Casise de transport pour fusil mitrailleur Bren. Caisse en 
bois avec renforts métalliques. Peinture kaki à 60%, repeinte par l'armée belge. Couvercle marqué RB 
6977. Les sangles de transport sont présentes, mais effilochées et fragilisées. Marquages latéral Case ?? 
NT 75 ? 3 NL. Marquages de l'Otan recouvert par la peinture belge. Face avant marquée CI BE 4160/1 
QTY 1. Fermoirs complets. Les racks interne en bois recouverts de feutrine sont présents. Marquage à la 
craie sous le rabat MK I B. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

     50 

1848 Patronenkasten 36, camouflée.   Patronenkasten 36 camouflée. En métal, poignée présente. Couleur 
camouflé trois tons à 80%. L'authenticité de la peinture n'est pas garantie. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Collection Thierry Juif Rosebud. Etat II+.  2+

    100 

1849 Bouclier de Panzerschrek.  Bouclier de Panzerschrek. En métal, peinture camouflé trois tons postérieure. 
Le système de fermeture fonctionnel. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    200 

1850 Caisse de Panzerschrek.  Caisse de Panzerschrek. En bois, peinture jaune sable à 85%. Le système de 
fermeture est complet. Poigné de transport en corde. Couvercle marqué R Mun 4322 Heeres Munition, 
croix noire peinte sur le couvercle. Reste d'étiquette illisible sur la face avant. Les racks interne sont 
présents. Etiquette illisible sous le couvercle. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  
2+

     80 

1851 Caisse de grenade à manche.  Caisse de grenade à manche. En métal, tordue et bosselée. Bande blanche 
faisant le tour de la caisse. Fond de la caisse fortement oxydé. Marquages 15 nb Hgr FFAS 1940 NB BZ 38 
15 Zündlg. Poignée en bois fonctionnelle. Rack interne complet mais oxydé, marquages illisibles. Une 
partie du couvercle interne est fortement oxydé. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat 
II+.  2+

    200 

1852 Caisse W36 5cm.  Caisse W36 5 cm. Caisse en bois avec renforts métalliques. Peinture à 70%. Les 
poignées de transport en métal sont présentes. Caisse déformée. Le système de fermeture est complet. 
Couvercle W36 5 cm 3727. Certains rack interne sont présents. Toile de maintien du couvercle complète. 
A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

     80 

1853 Pistolet lance-fusées Sld.  Pistolet lance-fusées Sld. Modèle anodisé. Plaquettes en bois strié, maintenues 
par une vis. Marquqges EEU 3070 43. Couleur noire à 70%. Toutes les pièces mobiles sont fonctionnelles. 
Porte main en bois incomplet, nombreux manques. Canon raccourci d'environ 5 cm. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    530 

1854 Pistolet lance-fusées Luftwaffe.  Pistolet lance-fusée Luftwaffe. Modèle anodisé. Plaquettes en bakélite 
marron. Luftamt 2. Couleur noire à 80%.  Marquages FL24483, fabrication FZS 1942. Toutes les pièces 
mobiles sont fonctionnelles. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    600 

1855 Lance fusée britannique.  Pistolet lance-fusée britannique. En métal, couleur noir à 70%. Nombreuses 
traces d'usures et d'oxydation. Plaquettes en bakélite noire. Numéro 031165. Anneau grenadière 
présent. Cordon présent. Toutes les pièces mobiles sont fonctionnelles. A noter une certaine usure et 
oxydation de la pièce. Etat II+.  2+

     90 

1856 Pistolet lance-fusée LP42.  Pistolet lance-fusée LP42. En métal, couleur grise à 40%. Plaquettes en 
bakélite. Anneau grenadière présent. Marquages WA 125654. Poinçon 1/25 sur le canon. Toutes les 
pièces mobiles sont fonctionnelles. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    160 

1857 Pistolet lance-fusée LP42.  Pistolet lance-fusée LP42. En métal, couleur grise à 60%. Plaquettes en 
bakélite. Anneau grenadière présent. Marquages 083929 EUH. Toutes les pièces mobiles sont 
fonctionnelles. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    140 

1858 Pistolet lance-fusée LP42.  Pistolet lance-fusée LP42. En métal, couleur grise à 60%. Plaquettes en 
bakélite. Anneau grenadière présent. Marquages 168462 euh. Poinçon 1/25 sur le canon. Toutes les 
pièces mobiles sont fonctionnelles. Housse en cuir noir, complète avec son ecouvillon. Une sangle est 
cassée, et une couture partiellement défaite. La sangle de transport est manquante. Marquages illisibles 
sous le rabat. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    285 
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1866 Revolver 1892 civil. Catégorie D.  Revolver 1892 civil. Catégorie D. Calibre 8mm. Poinçon AF Auguste 
Francotte. Bronzage à 95%, visiblement postérieur. Plaquettes en bois maintenue par une vis. Anneau 
grenadière présent. Barillet à 6 coups. Numéro 28672. Barillet et canon marqués Saint Etienne. Beau 
canon et belles rayures. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

  3 100 

1867 Revolver Bulldog. Catégorie D.  Revolver Bulldog. Catérogie D. Calibre 320. Bronzage à 70%. Plaquettes 
maintenues par une vis. Numéro 1251. Marquages R sous couronne. Beau canon, rayures usées. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    120 

1868 Revolver Velodog. Catégorie D.  Revolver Velodog. Catégorie D. Bâti en acier nickelé. Plaquette 
complètes, maintenues par une vis. Barillet et canon bronzés. Marquages R et E sous étoile. Beau canon. 
Sans numéro visible. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    170 

1869 Revolver 1892 civil. Catégorie D.  Revolver 1892 civil. Catégorie D. Calibre 8mm. Lamure et Gidrol. Acier 
forgé Saint Etienne, numéroté comme un revolver réglementaire. Bronzage à 85%. Plaquette en bois, 
maintenues par une vis. Anneau grenadière présent. Fabrication Lamure et Gidrol. Numéro H23583. 
Barillet marqué Saint Etienne. Beau canon rayé. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  
2+

  2 110 

1870 Revolver de Marine Mle 1870. Catégorie D.  Revolver de Marine Mle 1870. Catégorie D. Première version 
livrée par Lefaucheux à la marine, fabriqué jusqu'en 1872 à 4000 exemplaires. La crosse a été modifiée 
en 1874. Marqué sur le dessus de la carcasse LEFAUCHEUX BTE SGDG PARIS. Bien réceptionné sur la 
calotte. Métal poli blanc avec quelques restes de piqûres. Excellentes plaquettes de crosse. Numéro 
LF6512. Beau canon. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

  1 300 

1871 Revolver Lefaucheux Mdl 1870. Catégorie D.  Revolver Lefaucheux Mdl 1870. Catégorie D. Modèle pour 
officier. Calibre 11 mm. En métal poli avec patine. Dessus de la carcasse marquée E Lefaucheux Br à 
Paris. Poinçon LF et matricule au milieu du côté gauche de la carcasse. Bonne mécanique, un peu de jeu 
au barillet. Intérieur du canon avec belles rayures. Prolongement du pontet sans redan, ce qui est 
caractéristique de ce modèle. Baguette d'éjection latérale avec canal. Plaquettes bois avec traces de 
manipulation. Calotte ronde avec anneau. Numéro LF 2453. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce. Etat II+.  2+

    900 

1872 Revolver de Marine Mle 1870. Catégorie D.  Revolver de Marine Mle 1870. Catégorie D. Modifié N. 
Numéro 916. Calibre 11mm de marine. Bon état, poli avec patine. Le chien et la détente ont conservés 
quelques petites traces du jauni d'origine. Excellent marquage du modèle sur la carcasse. Poinçons de la 
Manufacture de St Etienne, canon et barillet avec le E courronné d'épreuse de Saint Etienne. Poinçons 
M.J (Colonel Maignien, inspecteur de la Manufacture de St Etienne en 1873-81 et de Jeumont 
fournisseur de l'acier). Canon rond avec de bonnes rayures, quelques petites tâches d'oxydation de 
surface sans gravité. Clé arrêtoire destinée à contrôler le débattement de l'axe du barillet. Crosse avec 
plaquettes bois, au numéro. Baguette avec canal. Calotte à anneau, ancre poinçonnée. Modèle agrée 
officielement le 10 novembre 1873, le modèle 1870N (pour 9) est un Lefaucheux modèle 1870, construit 
en Arsenal d'Etat par la MAS qui en livrera 4008 exemplaires à la Marine, principalement en 1875. Rare 
modèle. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

  2 100 

1873 Revolver Lefaucheux Mdl 1870. Catégorie D.  Revolver Lefaucheux Mdl 1870. Catégorie D. Modèle pour 
officier. Calibre 11 mm. Métal dans son nickelage, quelques écailles par endroits. Dessus de la carcasse 
bien marquée E Lefaucheux BR Paris. Sur le côté gauche de la carcasse LF et matriculé au milieu. 
Intérieur avec de bonnes rayures. Baguette d'éjéction latérale. Mécanisme à simple et double action. 
Prolongement du pontet sans redan, ce qui est caractéristique de ce modèle. Plaquettes en noyer verni. 
Calotte ronde avec anneau. Numéro LF 6759. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  
2+

  1 000 
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1874 Carabine Chassepot 1866. Catégorie D.  Carabine Chassepot 1866. Catégorie D. Manufacture Impériale 
de St Etienne, Mle 1866 S 1870. Numéro F15432. De Gendarme à Cheval St Etienne 1870. Calibre 11mm. 
Métal dans son jus, gris acier, juste patiné. Intérieur presque entiérement miroir avec de superbes 
rayures. Marquages parfaits, toutes pièces y compris la baguette au même numéro. Bois en excellent 
état avec son macaron de crosse apparent. Avec sa baïonnette sans fourreau. A noter une certaine usure 
et patine de la pièce. Etat II+.  2+

  1 150 

1875 Fusil de voltigeur corse. Catégorie D.  Fusil de voltigeur corse. Catégorie D. Calibre 17,5 mm. Bon métal 
remis en couleur. Bonne platine arrière à percussion sans marquages, rejaspées. Beaux canons rubans 
juxtaposés, bronzés, à âme lisse, bons intérieurs. Sans cran de mire, guidon laiton, tenon de baïonnette 
sur le canon droit. Beau bois reverni avec juste une fendille devant le pontet. Bonne garniture fer 
rejaspée, plaque de couche avec reste d'initiales d'affectation, double détente sous pontet. Baguette fer. 
Fusil créé pour les voltigeurs corse, forces de l'ordre chargée de lutter contre les bandits armés de fusils 
de chasse. Produit avec le modèle 1850. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

  1 600 

1876 Fusil Mdl 1885 Kropatschek. Catégorie D.  Fusil Mdl 1885 Kropatschek. Catégorie D. Numéro A6055. Dit 
de Châtellerault. Calibre 11 mm. Bon métal dans son bronzage. Boite de culasse apparente, annonçant 
celle du fusil Lebel, avec beaux marquages du modèle à la Manufacture d'arme de Châtellerault. Culasse 
mobile polie, au numéro. Canon daté 1886 au tonnerre, superbe intérieur miroir avec excellente rayure. 
Bon bois avec jolie patine, quelques griffures par endroit, beau poinçon, excellent macaron daté de 
février 1887, au numéro. Bonne garniture bronzée, baguette acier à embout laiton, située le long du 
côté gauche du fût. Ce modèle de Kropatschek est considéré comme le prototype du fusil Lebel qui 
reprend son allure général et son mécanisme de répétition tubulaire. Rare modèle. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

  4 300 

1878 Fusil d'infanterie Chassepot Mle 1866. Catégorie D.  Fusil d'infanterie Chassepot Mle 1866. Catégorie D. 
Numéro 73959. Calibre 11 mm. Beau métal poli. Bon marquage du modèle à St Etienne. Daté 1873 au 
tonnerre. Culasse mobile au numéro. Canon avec belles rayures, miroir. Hausse planchette. Beau bois au 
numéro avec excellent macaron daté 1973. Bonne garniture en fer. Baguette au numéro. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

  1 000 

1879 Carabine Scolaire. Catégorie D.  Carabine scolaire. Catégorie D. Crosse en bois. Garniture métallique 
présentant des marques d'usure et d'oxydation. Culasse complète et marquée Andreux BTE Paris. 
Hausse cassée. Bois marqué Andreux BTE Paris et Lalandelle 7. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce.  2+

     80 

1880 Fusil tabatière 1867. Catégorie D.  Fusil tabatière 1867. Catégorie D. En métal poli, quelques piqûres 
visibles. Platine arrière bien marquée MRE IMPLE De Tulle. Baguette présente. Beau macaron de crosse 
daté juin 1861. Numéro N30A. NUméro de crosse partiellement illisible et se finissant par 64. Belle 
crosse en bois. Hausse complète. Beau canon miroir avec de superbes rayures. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    850 

1881 Fusil Mdl 1884 Kropatschek. Catégorie D.  Fusil Mdl 1884 Kropatschek. Calibre 11mm. Catégorie D. En 
couleur à 85%. Baguette présente. Culasse en métal poli. Hausse complète. Marquages Manufacture 
d'arme de Châtellerault modèle 1884. Numéro A2603. Et C 1885. Belle crosse en bois, marquée A2603. 
Canon propre avec de belles rayures, mais comportant quelques traces d'oxydation. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

  2 100 

1882 Fusil gras 1866/74 modifié 80. Catégorie D.  Fusil gras 1866/74 modifié 80. Catégorie D. Les parties 
métalliques présentes des marques d'usures et des traces d'oxydation. Hausse complète. Baguette 
présente. Marquages Manufacture Impériale de St Etienne. Mle 1866-74. Numéro 0203. Canon marqué 
S 1869 S 83. Culase au même numéro. Crosse au bois présentant des marques d'usure et griffures, 
numéro S 203. Deux macarons Août 1883 et Reparation de Saint Etienne 1873. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    601 
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1883 Fusil de rempart mdl 1831. Catégorie D.  Fusil de rempart mdl 1831. Catégorie D. Manufacture Royale de 
Charleville. Mle 1831. Calilbre 28,1 mm. Bon métal poli avec patine gris et quelques petites tâches de 
surface. Platine à percussion à  La Pontcharra, bien marquée de la Manufacture Royale de Charleville. 
Excellent mécanisme. Boite de culasse datée 1833, poinçonnée. Levier latéral permettant le 
dévérouillage de la chambre mobile pour le chargement et qui comporte la cheminée et un petit levier 
en V. Hausse à un feuillet. Canon rond avec de belles rayures, bouche légèrement évasée. Bonne crosse 
en noyer avec superbe macaron et lettres MR au centre, daté de septembre 1833, quelques traces de 
manipulation. Avec son pivot rabattable. Bel arme réglementaire française à percussion, à chargement 
par la culasse, en service sous Louis Philippe. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  
2+

  2 000 

1885 Revolver système Eyraud.  Revolver système Eyraud. Modèle à broche. Belle crosse en bois, platine 
gravée. Nombreuses traces d'oxydation. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    405 

1886 Pistolet P38 catégorie C9.  Pistolet P38. Catégorie C9. Bronzage à 80%. Une partie du bâti a été 
ressoudée, de ce fait le bronzage est manquant. Plaquette en bakélite. Chargeur présent. Fabrication 
P38 CYQ, numéro 1330, arme visiblement au numéro. A noter une certaine usure et patine de la pièce. 
L'acquéreur d'une arme neutralisée classée en C9 outre la production d'une pièce d'identité en cours de 
validité (CNI, passeport, carte de résident) doit présenter soit l'original d'un certificat médical daté de 
moins de 1 mois attestant que l'état de santé physique et psychique du déclarant n’est pas incompatible 
avec le détention d'armes, soit la copie recto-verso du permis de chasse délivré en France ou à l'étranger 
accompagné d'un titre de validation de l'année en cours ou de l'année précédente et dans le cas des 
chasseurs avoir créé son compte détenteur dans le SIA, soit une copie recto-verso de la licence de tir 
d'une fédération sportive(tir ou ball-trap) en cours de validité assortie du tampon du médecin, soit la 
copie d'une carte de collectionneur d'armes. Dans tous les cas, si l'adresse de facturation est différente 
de celle figurant sur le titre d'identité envoyé, il faut joindre obligatoirement un justificatif de domicile 
de moins de 1 mois. La délivrance de l'arme n'aura lieu qu’après consultation du fichier FINIADA par un 
armurier. L'inscription de l'acheteur sur ce fichier entrainera automatiquement la nullité de la vente. Les 
formalités et la consultation du FINIADA seront facturées 60 € par arme achetée, sauf si un même 
acheteur est acquéreur de plusieurs armes. Arme neutralisée au nouvelles normes européenne par le 
Band d'Epreuve de Saint Etienne en 2022.  2+

    450 

1888 Fusil mitrailleur Bren Catégorie C9.  Fusil mitrailleur Bren Mk 1 Catégorie C9. En métal, marquages Bren 
MK 1 Inglis 1942, numéro OT9505. Crosse et poignée en bois. Poignée de transport présente. Cache 
flamme présent. Bipied complet et fonctionnel. Chargeur complet. Canon daté juin 1953 et portant le 
numéro 52541. Affût en métal, toutes les pièces mobiles sont fonctionnelles. Elevatine complète. Affût 
visiblement repeint. Règle de tir complète. Une partie du pied avant est manquant. Deux bretelles en 
forte toile web présente pour le transport. Numéro H171. Epaulière dans la crosse du Bren pour le tir 
anti-aérien. A noter une certaine usure et patine de la pièce.L'acquéreur d'une arme neutralisée classée 
en C9 outre la production d'une pièce d'identité en cours de validité (CNI, passeport, carte de résident) 
doit présenter soit l'original d'un certificat médical daté de moins de 1 mois attestant que l'état de santé 
physique et psychique du déclarant n’est pas incompatible avec le détention d'armes, soit la copie recto-
verso du permis de chasse délivré en France ou à l'étranger accompagné d'un titre de validation de 
l'année en cours ou de l'année précédente et dans le cas des chasseurs avoir créé son compte détenteur 
dans le SIA, soit une copie recto-verso de la licence de tir d'une fédération sportive(tir ou ball-trap) en 
cours de validité assortie du tampon du médecin, soit la copie d'une carte de collectionneur d'armes. 
Dans tous les cas, si l'adresse de facturation est différente de celle figurant sur le titre d'identité envoyé, 
il faut joindre obligatoirement un justificatif de domicile de moins de 1 mois. La délivrance de l'arme 
n'aura lieu qu’après consultation du fichier FINIADA par un armurier. L'inscription de l'acheteur sur ce 
fichier entrainera automatiquement la nullité de la vente. Les formalités et la consultation du FINIADA 
seront facturées 60 € par arme achetée, sauf si un même acheteur est acquéreur de plusieurs armes. 
Arme neutralisée au nouvelles normes européenne par le Band d'Epreuve de Saint Etienne en 2022.  2+

    880 
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1890 Carabine à air comprimé Weihrauch. Catégorie C.  Carabine à air comprimé Weihrauch. Catégorie C. 
Modèle HW100. Calibre 4,5 mm, puissance 23 joules. Belle crosse ergonomique en bois. Cartouche d'air 
comprimé avec manomètre. Marquage sur l'arme HW 100 Weihrauch. Numéro 1928977. Silencieux 
présent, ainsi que le bipied et des pièces de rechange et la notice d'utilisation. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+.  Détente à stetcher. Les armes sont vendues sans garantie de 
fonctionnement.   ARME DE CATEGORIE C 1° b. Lors de l’achat, l’acheteur doit présenter une pièce 
d’identité en cours de validité (CNI ou passeport) et selon le cas soit la copie recto-verso du permis de 
chasse accompagné de la validation de l’année en cours (2022-2023) et son compte SIA-DETENTEUR, soit 
une licence de tir sportif 2022-2023 (pour le tir sportif : licence + attestation de licence téléchargées sue 
EDEN). Dans tous les cas, si l’adresse de facturation est différente de celle figurant sur le titre d’identité, 
il faudra produire un justificatif de moins de 1 mois. Le délivrance de l’arme n’aura lieu qu’après 
consultation du fichier FINIADA. L’inscription de l’acheteur sur ce fichier entraînera automatiquement la 
nullité de la vente.Les formalités de cession et la consultation du FINIADA seront facturées 50 € par arme 
achetée. 2+

    430 

1891 Carabine à air comprimé Diana. Catégorie C.  Carabine à air comprimé Diana. Catégorie C. Modèle 470. 
Calibre 4,5 mm, puissance 23 joules. Belle crosse ergonomique en bois. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+. Détente à stetcher. Les armes sont vendues sans garantie de fonctionnement.   
ARME DE CATEGORIE C 1° b. Lors de l’achat, l’acheteur doit présenter une pièce d’identité en cours de 
validité (CNI ou passeport) et selon le cas soit la copie recto-verso du permis de chasse accompagné de 
la validation de l’année en cours (2022-2023) et son compte SIA-DETENTEUR, soit une licence de tir 
sportif 2022-2023 (pour le tir sportif : licence + attestation de licence téléchargées sue EDEN). Dans tous 
les cas, si l’adresse de facturation est différente de celle figurant sur le titre d’identité, il faudra produire 
un justificatif de moins de 1 mois. Le délivrance de l’arme n’aura lieu qu’après consultation du fichier 
FINIADA. L’inscription de l’acheteur sur ce fichier entraînera automatiquement la nullité de la vente.Les 
formalités de cession et la consultation du FINIADA seront facturées 50 € par arme achetée. 2+

    110 

1892 Fusil Springfield 1903.  Fusil Springfield 1903. Belle crosse en bois. Toutes les garnitures métalliques sont 
en très bel état, mais rebronzés. Belle hausse fonctionnelle. Marquages US Rock Island Arsenal Model 
1903. Numéro 258216. Calibre 270W. Certificat de l'épreuve des armes finies de Saint Etienne, 
éprouvant le bon fonctionnement de l'arme. Canon propre, belle rayures. A noter une légère usure et 
patine de la pièce. Etat I-. Détente à stetcher. Les armes sont vendues sans garantie de fonctionnement.   
ARME DE CATEGORIE C 1° b. Lors de l’achat, l’acheteur doit présenter une pièce d’identité en cours de 
validité (CNI ou passeport) et selon le cas soit la copie recto-verso du permis de chasse accompagné de 
la validation de l’année en cours (2022-2023) et son compte SIA-DETENTEUR, soit une licence de tir 
sportif 2022-2023 (pour le tir sportif : licence + attestation de licence téléchargées sue EDEN). Dans tous 
les cas, si l’adresse de facturation est différente de celle figurant sur le titre d’identité, il faudra produire 
un justificatif de moins de 1 mois. Le délivrance de l’arme n’aura lieu qu’après consultation du fichier 
FINIADA. L’inscription de l’acheteur sur ce fichier entraînera automatiquement la nullité de la vente.Les 
formalités de cession et la consultation du FINIADA seront facturées 50 € par arme achetée. 1-
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1898 Fusil Mauser argentin Fusil Mauser argentin. Model 1909. Calibre 243 Winchester numéro A0459. Belle 
crosse en bois. Fabrication Deutsch Waffen und Munitions Fabriken Berlin. Arme aux numéros. Certificat 
de l'épreuve des armes finies de Saint Etienne, éprouvant le bon fonctionnement de l'arme. Canon 
propre, belle rayures. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-. Détente à stetcher. Les 
armes sont vendues sans garantie de fonctionnement.   ARME DE CATEGORIE C 1° b. Lors de l’achat, 
l’acheteur doit présenter une pièce d’identité en cours de validité (CNI ou passeport) et selon le cas soit 
la copie recto-verso du permis de chasse accompagné de la validation de l’année en cours (2022-2023) 
et son compte SIA-DETENTEUR, soit une licence de tir sportif 2022-2023 (pour le tir sportif : licence + 
attestation de licence téléchargées sue EDEN). Dans tous les cas, si l’adresse de facturation est différente 
de celle figurant sur le titre d’identité, il faudra produire un justificatif de moins de 1 mois. Le délivrance 
de l’arme n’aura lieu qu’après consultation du fichier FINIADA. L’inscription de l’acheteur sur ce fichier 
entraînera automatiquement la nullité de la vente.Les formalités de cession et la consultation du 
FINIADA seront facturées 50 € par arme achetée. 1-

    260 

1900 Fusil G98/40.  Fusil G98/40. Numéro 1108. Modèle 98/40. Calibre 8 x 57 JRS. Bronzage à 80%. Crosse en 
bois en deux parties. Fabrication JHV 42. Hausse complète. Baguette de nettoyage présente, ainsi que le 
tunnel de protection du guidon. Nombreux aigles WAA. Bretelle en cuir, sans marquages visibles. Canon 
propre, belle rayures. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-. Détente à stetcher. Les 
armes sont vendues sans garantie de fonctionnement.   ARME DE CATEGORIE C 1° b. Lors de l’achat, 
l’acheteur doit présenter une pièce d’identité en cours de validité (CNI ou passeport) et selon le cas soit 
la copie recto-verso du permis de chasse accompagné de la validation de l’année en cours (2022-2023) 
et son compte SIA-DETENTEUR, soit une licence de tir sportif 2022-2023 (pour le tir sportif : licence + 
attestation de licence téléchargées sue EDEN). Dans tous les cas, si l’adresse de facturation est différente 
de celle figurant sur le titre d’identité, il faudra produire un justificatif de moins de 1 mois. Le délivrance 
de l’arme n’aura lieu qu’après consultation du fichier FINIADA. L’inscription de l’acheteur sur ce fichier 
entraînera automatiquement la nullité de la vente.Les formalités de cession et la consultation du 
FINIADA seront facturées 50 € par arme achetée. 1-

    620 

1907 Fusil à pompe à CO2  T4E  HDX 68 Fusil à pompe à CO2  T4E  HDX 68 (40 joules), numéro AA#DD000221, 
calibre 68 (diamètre 17,3 mm), état 2.  ARME DE CATEGORIE C 4. Lors de l’achat, l’ acquéreur doit 
présenter une pièce d’identité en cours de validité (CNI ou passeport) et selon le cas,  soit la copie recto-
verso du permis de chasse accompagné de la validation de l’année en cours (2022-2023) et son compte 
SIA-DETENTEUR, soit une licence de tir sportif 2022-2023 (pour le tir sportif : licence + attestation de 
licence téléchargées sue EDEN). Dans tous les cas, si l’adresse de facturation est différente de celle 
figurant sur le titre d’identité, il faudra produire un justificatif de moins de 1 mois. Le délivrance de 
l’arme n’aura lieu qu’après consultation du fichier FINIADA. L’inscription de l’acheteur sur ce fichier 
entraînera automatiquement la nullité de la vente.Les formalités de cession et la consultation du 
FINIADA seront facturées 50 € par arme achetée.  2+

    100 

1911 Carabine CZ  modèle 452-2E ZKM Carabine CZ  modèle 452-2E ZKM à répétition manuelle et chargeur de 
5 coups amovible, numéro 533673, calibre 22 lr, état 1. Les armes sont vendues sans garantie de 
fonctionnement.   ARME DE CATEGORIE C 1° b. Lors de l’achat, l’acheteur doit présenter une pièce 
d’identité en cours de validité (CNI ou passeport) et selon le cas soit la copie recto-verso du permis de 
chasse accompagné de la validation de l’année en cours (2022-2023) et son compte SIA-DETENTEUR, soit 
une licence de tir sportif 2022-2023 (pour le tir sportif : licence + attestation de licence téléchargées sue 
EDEN). Dans tous les cas, si l’adresse de facturation est différente de celle figurant sur le titre d’identité, 
il faudra produire un justificatif de moins de 1 mois. Le délivrance de l’arme n’aura lieu qu’après 
consultation du fichier FINIADA. L’inscription de l’acheteur sur ce fichier entraînera automatiquement la 
nullité de la vente.Les formalités de cession et la consultation du FINIADA seront facturées 50 € par arme 
achetée. 2+
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1912 Carabine CZ  modèle 527 Carabine CZ  modèle 527 à verrou, à répétition manuelle et à chargeur de 5 
coups amovible, numéro 60916, calibre 222 rem, état 1. Détente à stetcher. Les armes sont vendues 
sans garantie de fonctionnement.   ARME DE CATEGORIE C 1° b. Lors de l’achat, l’acheteur doit présenter 
une pièce d’identité en cours de validité (CNI ou passeport) et selon le cas soit la copie recto-verso du 
permis de chasse accompagné de la validation de l’année en cours (2022-2023) et son compte SIA-
DETENTEUR, soit une licence de tir sportif 2022-2023 (pour le tir sportif : licence + attestation de licence 
téléchargées sue EDEN). Dans tous les cas, si l’adresse de facturation est différente de celle figurant sur 
le titre d’identité, il faudra produire un justificatif de moins de 1 mois. Le délivrance de l’arme n’aura lieu 
qu’après consultation du fichier FINIADA. L’inscription de l’acheteur sur ce fichier entraînera 
automatiquement la nullité de la vente.Les formalités de cession et la consultation du FINIADA seront 
facturées 50 € par arme achetée. 2+

    600 

1913 Revolver Manurhin MR 73 Revolver Manurhin MR 73, canon 4 pouces, numéro K038617, calibre 357 
mag,  état 2. les armes sont vendues sans garantie de fonctionnement. ARME DE CATEGORIE B 1°. Lors 
de l’achat, l’acheteur doit présenter une pièce d’identité en cours de validité (CNI ou passeport), une 
licence de tir sportif 2022-2023 (licence + attestation de licence téléchargées sue EDEN) ainsi que 
l’original de chacun des 2 volets de l’ autorisation préfectorale de catégorie B 1° en cours de validité. 
Dans tous les cas, si l’adresse de facturation est différente de celle figurant sur le titre d’identité, il 
faudra produire un justificatif de moins de 1 mois. Le délivrance de l’arme n’aura lieu qu’après 
consultation du fichier FINIADA. L’inscription de l’acheteur sur ce fichier entraînera automatiquement la 
nullité de la vente.Les formalités de cession et la consultation du FINIADA seront facturées 50 € par arme 
achetée. 2+

    450 

1915 Pistolet HK USP TACTICAL Pistolet HK USP TACTICAL à canon fileté, numéro 25-106862, calibre 45 ACP, 
état 2. Les armes sont vendues sans garantie de fonctionnement.  ARME DE CATEGORIE B 1°. Lors de 
l’achat, l’acheteur doit présenter une pièce d’identité en cours de validité (CNI ou passeport), une 
licence de tir sportif 2022-2023 (licence + attestation de licence téléchargées sue EDEN) ainsi que 
l’original de chacun des 2 volets de l’ autorisation préfectorale de catégorie B 1° en cours de validité. 
Dans tous les cas, si l’adresse de facturation est différente de celle figurant sur le titre d’identité, il 
faudra produire un justificatif de moins de 1 mois. Le délivrance de l’arme n’aura lieu qu’après 
consultation du fichier FINIADA. L’inscription de l’acheteur sur ce fichier entraînera automatiquement la 
nullité de la vente.Les formalités de cession et la consultation du FINIADA seront facturées 50 € par arme 
achetée. 2+

    400 

1917 Pistolet Glock 30  Pistolet Glock 30 gen 4 numéro YFR141, calibre 45 ACP, état 2-. Les armes sont 
vendues sans garantie de fonctionnement.  ARME DE CATEGORIE B 1°. Lors de l’achat, l’acheteur doit 
présenter une pièce d’identité en cours de validité (CNI ou passeport), une licence de tir sportif 2022-
2023 (licence + attestation de licence téléchargées sue EDEN) ainsi que l’original de chacun des 2 volets 
de l’ autorisation préfectorale de catégorie B 1° en cours de validité. Dans tous les cas, si l’adresse de 
facturation est différente de celle figurant sur le titre d’identité, il faudra produire un justificatif de 
moins de 1 mois. Le délivrance de l’arme n’aura lieu qu’après consultation du fichier FINIADA. 
L’inscription de l’acheteur sur ce fichier entraînera automatiquement la nullité de la vente.Les formalités 
de cession et la consultation du FINIADA seront facturées 50 € par arme achetée. 2+

    250 


